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—  Bezpieczeństwo i h igiena pracy (str. 462). —  Obliczenie składek ubezpieczeniowych (str. 
464). —  Plan gospodarczy (str. 464). — . U p łynn ian ie  remanentów (str. 464). —  K on tro la  iloś ­
ciowa (str. 465). —  K om unikaty. —  Handel zagraniczny.

Minister H. Minc
o aktualnych zagadnieniach gospodarczych

Perspektywy na rok 1948

Na zaproszenie Polskiego Towarzystwa Ekono. 
licznego , oddziału w Poznaniu m inister przemy­
t u  i handlu H. M inc w yg łos ił w  Poznaniu w  dniu 
*2 grudnia br. referat na temat „A ktua lne  zagad­
nienia gospodarcze". Ze wzglądu na w ie lk ie  zain- 
^resowanie kó ł gospodarczych zebranie P. T. E. 
pdbyło się w  sali Akadem ii Handlowej w  obecno­
ści około 600 osób.

Referat swój prelegent pośw ięcił głównie za­
gadnieniom planu gospodarczego na rok 1948. Za­
m bia tego planu są następujące:
^  osiągnięcie wzrostu p rodukc ji przemysłowej 

w wysokości 26 % ;
2- osiągnięcie jednocześnie wzrostu produkcji 

ro lniczej, ja k  również
O
• osiągnięcie wzrostu realnych płac w  wysoko­

ści średnio od 15— 20%, przy w  zasadzie sta­
b ilizac ji cen, to znaczy przy zniżce pewnych 
cen o w ysokich mnożnikach, a zwyżce cen o 
mnożnikach niskich;
przeprowadzenie w  ciągu roku stopniowej l i ­
kw idac ji systemu kartkowego, wreszcie

■ przeprowadzenie prac inwestycyjnych, których 
Wysokość wyrażona w  dolarach projektowana 
jest na pół m iliarda. Chodzi tu m. in. o budo­
wę w ie lk ie j fab ryk i samochodów ciężarowych, 
nowej w ie lk ie j huty, budownictwo mieszkanio­
we dla robotn ików  i pracowników przemysło­
wych itp.
Rzecz jasna, że między w ielkością inw estyćyj 

a tempem wzrostu pracy realnej i poziomu życia

istn ie je związek, i że gdyby te ilości środków p ie­
niężnych, środków realnych i dewiz, które są czę­
ściowo unieruchomione m ogły być wciągnięte w  
proces produkcyjny, poziom życia wzrastałby 
szybciej niż w  planie. Tempo rozbudowy życia 
gospodarczego i w ie lk ie  inwestycje muszą być 
przeprowadzone szybko, w  pewnej p roporc ji do 
tego, co się dzieje na całym  świecie. W  przemy-' 
śle naszym istn ie ją dysproporcje, które muszą być 
wyrównane. Tu prelegent w zią ł za przykład  sto­
sunek p rodukc ji węgla i stali w  różnych krajach 
i u nas, które to porównanie jaskrawo wskazuje, 
że pod tym  względem pozostajemy w  tyle. Jeżeli 
my hutn ictw a nie podwoimy, nie będzie można 
mówić o dalszym jego rozwoju. Również koniecz­
nością jest przełamanie zacofania rolniczego.

M usim y przyspieszyć tempo odbudowy p ro ­
dukc ji ro lnej, co nie jest możliwe bez równocze­
snej p rodukc ji nawozów, motorów, energii e lek­
trycznej i innych niezbędnych dla ro ln ic tw a  w y ­
robów przemysłowych. W arunk i wykonania na­
szych zamierzeń są następujące:
1. m ożliw ie pełne wykorzystanie istniejącego 

aparatu produkcji, przy czym zauważyć nale­
ży, że zwłaszcza w  przemyśle m etalowym  is t­
n ie je szereg urządzeń niedostatecznie w yko ­
rzystanych;

2. dalszy wzrost wydajności pracy, którego pod­
stawowym ogniwem będzie rozszerzenie ruchu 
współzawodnictwa pracy;

3. podciągnięcie p rodukc ji ro ln iczej nie ty lko  w 
drodze samoczynnych procesów, lecz i w  dro-
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clze świadomej i  zorganizowanej pracy, jak 
również w  drodze forsownej i przystosowanej 
do potrzeb chłopskich organizacji spółdziel­
czości w ie jsk ie j;

4. dalsze usprawnienie handlu i wykorzystanie 
wszystkich rozporządzalnych rezerw, w  czym 
poważną rolę powinna odegrać reorganizacja 
spółdzielczości, uchwalona na ostatnim zjeź- 
dzie;

5. poważne reform y w  przemyśle i na rynku  bu­

dowlanym, które prelegent uważa za bardzo
istotne.
O ile  w  przemyśle obserwujemy proces uno­

wocześnienia, to w  ruchu budowlanym nie w idz i­
my go nawet w  porównaniu z tak im i krajam i, ja k  
Jugosławia. N ie .ty lk o  nie sprowadzamy nowych 
maszyn, ale nawet nie wprowadzamy podziału 
pracy. Ten stan rynku  budowlanego i przemysłu 
budowlanego grozi nie ty lko  w ie lk im i kosztami, 
ale grozi nawet niemożliwością w ykonania planu 
na pewnych, najważniejszych jego odcinkach. 
Wadą naszego planu na tym  polu jest ogromna 
loka lizacja  n iektórych inw estycyj: Górny Śląsk, 
Warszawa, Szczecin. Ten ostatni trzeba przebudo. 
wać; jest rzeczą jasną, że naszymi metodami m y 
tego nie dokonamy. Sprawa ta wymaga przełomu, 
k tó ry  musi być dokonany w  okresie przed rozpo­
częciem sezonu budowlanego.

Ostatnim warunkiem, bardzo istotnym, są 
środki wykonania planu. Norm alnie plan finansu­
je się częściowo z budżetu, częściowo z em isji i 
kredytów  bankowych opartych na emisji, lecz 
jeszcze w  w iększym stopniu z kredytów  banko­
w ych opartych na wkładach i oszczędnościach. 
W ie lk iego narastania w kładów  nie możemy się 
spodziewać, bo nie mamy ustabilizowanej waluty, 
a nawet gdybyśmy ją  m ieli, to musielibyśmy od­
czekać rok lub dwa do czasu, k iedy do te j w a lu ty  
zrodzi się zaufanie.

Skoro n ie mamy wkładów  i oszczędności w  
drodze samoczynnej, to musimy tak zorganizować 
nasze życie, aby te oszczędności się gromadziły.

Takie są zadania planu na rok  1948 i warunki 
jego wykonania.

W  dalszym ciągu prelegent om ówił zagadnie­
nie, czy i w  jak im  stopniu zmieni się nasz model 
gospodarczy w  roku przyszłym. Nasz model go­
spodarczy poza poważnym i mocnym sektorem 
państwowym, uwzględnia, możność poważnego

rozw oju sektora in ic ja tyw y  pryw atne j w rzemio­
śle, ro ln ic tw ie , przemyśle i handlu.

N ie było  to przypadkowe. Ci, k tórzy tw o rzy li 
nasz model gospodarczy, chcie li wyciągnąć w n io ­
ski z doświadczeń i znaleźć tak i system gospodar­
czy, k tó ry  gwarantowałby z jednej strony k ie ru ­
nek i tempo rozwoju przez upaństwowienie, a z 
drugiej strony dawał elastyczność i luz, k tó ry  da­
je in ic ja tyw a  prywatna. Doświadczenia ubiegłych 
trzech la t wykazują, że w nioski te by ły  słuszne 
i nie ma powodu ich zmieniać. Istnienie in ic ja tyw y

pryw atne j dęło możność szybkiej odbudowy w ie lu 
tysięcy drobnych zakładów, dało również moż­
ność gospodarce społecznej rozbudowania sze­
regu urządzeń przemysłowych i rzucenia na rynek 
w ie lk ie j masy towarów, zwłaszcza w  zakresie a r­
tyku łów  konsumcyjnych. Są to dodatnie skutki 
istnienia sektora prywatnego. Istn ie ją jednak, i 
sku tk i ujemne, które odczuliśmy w majU br. M ie ­
liśm y tuta j trzy drogi w yjścia;

1. utrzymanie stanu, k tó ry  by ł w maju br., a k tó ­
ry  m iał cechy anarchiczne,

2. drugie w yjście  teoretyczne: likw idac ja  sektora 
prywatnego, które odrzucamy i wreszcie w y j­
ście trzecie:

3. zrobić z sektora prywatnego specyficzną formą 
polskiego kapita lizm u państwowego, uregulo­
wać go przez Państwo, jeże li chodzi o kierunek 
jrg c  wyLwórczości, o charakter jego produkcji, 
o stopę jego zysków i k ierunek jego inwesty­
cji.

W ybra liśm y tę ostatnią drogę wyjścia, a że 
jest ona możliwa, wskazują na to doświadczenia 
okresu od maja do dnia dzisiejszego.

Na tym  tle  powstaje szereg nieporozumień i 
szereg panicznych przypuszczeń.

N iektó rzy przedstawiciele sektora prywatnego 
wyrażają obawę, że posunięcia rządu mają na celo 
jego likw idację . Tu nie chodzi o likw idację , lecz o 
wyrównanie podziału odbudowy kra ju  i w yrów na­
nie podziału dochodu społecznego. W yn ika  z te­
go, że w r. 1948 w  naszym modelu gospodarczy# 
będą zachodzić zmiany ewolucyjne. Będzie sią 
to odbywało przy jednoczesnym wzroście sek­
tora prywatnego. W zrost ten będzie stosunkowo 
słabszy od wzrostu sektora państwowego.

*  —  —
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Poradnik księgowego
W y c e n a  w yprodukow anych  tow arów  przedsiębiorstw a przem ysłow ego

w  inw entarzu

Z na jdu jem y się w  te j c h w ili w  okresie p rzygotow aw ­
czym do sporządzenia sprawozdania rachunkowego za koń ­
czący się io k  ka lendarzow y 1947, U ta rtym  przeto zwycza­
jem  przypom ina się na łamach prasy zawodowej uwagi, 
k tóre w y n ik a ją  z obow iązujących ustaw, rozporządzeń, 
okó ln ików , by sporządzane sprawozdania posiadały cechy 
P raw idłow ości zarówno pod względem form alnym , tj. by 
b y ły  n iew adliw e , ja k  i  pod względem m ateria lnym , t j.  by 
b y ły  rzetelne.

Punktem  w y jśc iow ym  p rzy  rozpoczęciu sprawozdania 
rocznego jes t inw entura  oparta na stanie fak tycznym  po­
siadanych sk ładn ików . Inw entu ra  jes t częściową podbu­
dową inwentarza, na podstaw ie którego zestawiam y bilans 
zamknięcia przedsiębiorstwa.

Rozporządzenie M in is tra  Skarbu z dn ia 31 października 
'946 r. o księgach handlow ych, uproszczonych i poda tko­
wych m ów i w  § 3 o brudnopisach, k tó re  stanow ią podsta­
wę do ob liczania ilośc i poszczególnych sk ładn ików  inw en­
tarza. B rudnopisy te w in n y  być ko le jn o  ponumerowane, 
zeszyte i na osta tn ie j stronie zaopatrzone w  datę i  podpisy 
°!sób, k tó re  je  sporządziły. Jeżeli sporządzamy brudnopisy 
działami, należy ponadto sporządzić zestawienie, k tó re  ró w ­
nież w inno  być podpisane przez osoby biorące udzia ł w  spi­
sywaniu sk ładn ików  m ajątkow ych. Zarówno brudnopisy 
lak  i  zestawienie należy przechować przez sześć lat. B rud­
nopisy sporządzać najeży atramentem albo o łów kiem  atra : 
taentowym, a w ięc sporządzanie z w yk łym  o łów kiem  jest 
niedopuszczalne.

W yże j wspomniane uw ag i są na tu ry  ogólnej. Pragnie­
my natom iast zw rócić uwagę czyte ln ika  na jeden z bardzo 
Ważnych szczegółów, a m ianow ic ie  w łaściw ą wycenę goto­
wych tow arów  w yprodukow anych  w e w łasnym  przedsię­
biorstw ie.

Najczęściej m ów i się o tzw. szacowaniu remanentów, 
“ tak  w łaśc iw ych i nieodzownych podstaw p rzy  szacowa­
niu rem anentów może dać całkiem  odmienne w y n ik i dzrn- 
mlności przedsiębiorstwa, zaś w ypracow any inwentarz nie 
b jawni rzeczyw iste j w artośc i stanu m ajątkow ego przedsię- 
io rstw a . A rt. 58 Kodeksu Handlowego m ów i nam o sza- 

bo^aniu bardzo ogólnie, bow iem  nakazuje w ycen ić tow a ry  
™edłUg w artośc i rzeczyw iste j. Można w ięc m ów ić przy 
Wycenie tow arów  o cenie rynko w e j, cenie nabycia i  wresz-

o cenie wytw orzen ia. Ta ostatnia posiada szczególne 
'■baczenie dla przedsiębiorstwa przem ysłowego p rzy  w y- 
Cenie w yprodukow anych tow arów  w  inwentarzu. 
v Z inne j s trony jesteśm y zw iązani koniecznością w y- 

bzania zysku b ru tto  przedsiębiorstwa (na ten temat pisa- 
isrtiy w  nr. nr. 41, 42, 43 i  45 Tygodnika) oraz granic tego 

£Vsku b ru tto  i netto usta lonych okó ln ik iem  M in is tra  Skar 
, n z dnia 21 października 1947 r. w  spraw ie norm szacun- 
«owych zysku b ru tto  i  ne tto w  przedsiębiorstwach hand lo­
wych, przem ysłow ych, rzem ieślniczych, we w o lnych  za­
wodach i zajęciach.

Jeżeli zatem zosta ły ustalone granice zysku b ru tto  
i netto, wówczas pom ija jąc  na/ moment wycenę inwentarza 
obow iązuje przedsiębiorstwo ścisła ka lku la c ja , k tóra 
w  przedsiębiorstw ie przem ysłow ym  z uw agi na w y tw a ­
rzanie ma dom inujące znaczenie przy  usta len iu  kosztu
własnego produkowanego tow aru z pom inięciem  tych skład, 
n ikó w  kosztów, k tó re  mieszczą się w  ramach zysku brutto .

Fundam entalnym  przeto założeniem działa lności przed­
siębiorstwa przem ysłowego jest:

1. pow iązanie w  najściś le jszych ramach k a lk u la c ji 
z księgowością,

2. wycena gotowych tow arów  w  inwentarzu na podsta­
w ie  w yn ików , uzyskanych z księgowości m ożliw ie  
w  oparciu o arkusz roz liczen iow y kosztów  za m i­
n ion y  rok  gospodarczy.

3. ciągia i stała kon tro la  zyskowności przedsiębiorstwa 
z w yże j wspom nianym  okó ln ik iem  M in is tra  Skarbu 
ja k  i  z rozporządzeniem M in is tra  Przemysłu i  Han dr u 
z dn ia  11 sierpn ia 1947 r. w  spraw ie dopuszczalnej 
wysokości zysku brutto. (Dz. U. R. P. nr. 61 poz. 347).

Pominięcie tych  spraw przy wycenie go tow ych towa- 
w arów  w  inw entarzu może w yw o łać ujemne sk u tk i podat­
kowe przy .ostatecznej re w iz ji ksiąg hand low ych przez w ła ­
dze skarbowe, a to z uw agi na m ożliwość zbyt n isk ie j w y ­
ceny poszczególnych tow arów  w  inwentarzu i tym  samym 
sztucznym obniżeniu dochodowości przedsiębiorstwa.

S ku tk i ujemne dowolnego szacowania om ów im y n a , 
przykładzie.

W  pewnym  przedsiębiorstw ie przem ysłowym , k tó re  
p roduku je  w y ro b y  metalowe, stw ierdzono na podstaw ie 
ksiąg, że w  1946 r.

a) zakup surowca w yn os ił 841.337.—  zł.
b) sprzedaż gotowych tow arów  1679.063.—  „
c) koszty p ro d u k c ji 607.294,—  „
d) koszty  sprzedaży (handlowe) 59.323.—  „
e) koszty adm in is trac ji ogólnej 84.250.—  „

Powyższe liczby  w yciągn ię to z ksiąg, nie badając ich zgo­
dności.

Ponadto inwentarz początkow y na dzień 1. 1. 46 w y k a ­
zuje wartość surowca zł. 275.605.— , a inwentarz, końcow y 
na dzień 31. 12. 46 r. wartość ogómą zapasów na z ło tych 
345.832.— , w  k tó re j to sumie m ieści się wartość gotowych 
tow arów  na .sumę zł. 286.215.— .

Na podstaw ie powyższych liczb usta lam y dochodowość 
przedsiębiorstwa,, k tó re  wyraża się procentowo, je ś li chodzi 

o zysk b ru tto  . . . . 21%
a zysk netto . . . . 10%

Ustalone no rm y procentowe zysku b ru tto  u ję te  są 
w  stosunku procen tow ym  do kosztów w ytw orzen ia , tj. kosztu 
nabycia surowca plus kosztów (produkcji), zaś norm y procen­
towe zysku- netto, u ję te  są w  stosunku procentowym  do 
obrotu (sprzedaży). W ytyczne te obow iązują po m yś li 
okó ln ika  M in is tra  Skarbu z dn ia  21 października 194? r.

O bliczenie dochodowości:

aPas początkow y (1, 1. 4 6 ) ............................. 275.605.—
f a*Up s u r o w c a ................................................... 841.337,—

oszty p r o d u k c j i ................................................... 607.294,—
b r u t t o .......................................................... 300,659, -

zapas końcow y (31. 12. 46) . ■ . . . . 345.832,—  
sprzedaż ( o b r ó t ) ................................................... 1.679,063,

2.024.895 — 2.024,895,—

jWszty sprzedaży (handlowej) . . . .  50.323,—
Oszty a d m in is t r a c j i ............................. ....... . 84.250,—
ys« netto  .......................................................... 166,086,—

zysk b r u t t o .......................................................... 300,659,

300.659,— 300,659.—

O pierając się na okó ln iku  M in is tra  Skarbu w  om awia- a zatem w y n ik i procentowe uzyskane na podstaw ie ksiąg
Wsk prze?s.i(łb io rs tw ie  Przyjąć należy następujące norm y odbiegają od p rzy ję tych  i  usta lonych norm  zyskowności.

owności : Z k o le i przechodzim y do badania w yceny gotowych
a) zysk b ru tto  , 100% tow arów  w  inwentarzu końcow ym  i  stw ierdzam y, że dla

' pewnego p roduktu  gotowego pod nazwą „X "  p rzy ję to  i
b) zysk netto . . . .  25% wstaw iono do inwentarza cenę jednostkow ą zł 85,-—:.
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K opia ' fa k tu ry  w łasnej z m. grudnia pozw o liła  s tw ie r­
dzić sprzedaż tego tow aru  za zł 240,— .. Tym  samym zysk 
b ru tto  na tym  przyk ładow ym  gotowym  towarze wynosi) 
z ł 155,— co stanowi w  stosunku do p rz y ję te j ceny w  in
wentarzu (zł 85,— ) ...............................  182
według obow iązującej norm y zysk 
b ru tto  p rzy jm u je  się w wysokości . 100 %

większenia wartości wykazanych tow arów  gotowych w  w y ­
sokości na wstępie podanych zł 286.215,—  o 41% 
plus 41% od 286,215,—  .' . . „  117.348,—

razem zł 403,563,— 
plus zapas surowca na dzień 

31. 12. 46 . ..................... ..... „  59.617,—

a zatem jes t on za w ysok i . . . . o  82 % t j. o z ł 70,—

Księgi natom iast w ykazu ją  zysk b ru tto  21%

Tego rodza ju  stw ierdzenie fak tu  d yskw a lifiku je  wyce­
nę tow arów  gotowych w  inwentarzu końcow ym , ponieważ, 
przy ję to  wartość remanentu znacznie niższą od rzeczyw istej,

W  odniesieniu do przytoczonego a rtyku łu  cena szacun­
kow a w  oparciu o obowiązujące no rm y jes t o zł 35,—  niż­
sza, co w  stosunku clo w staw ione j ceny zl 85,—  stanowi 
ca 41%.

Obliczenie: cena sprzedaży w y n o s i .....................z ł 240,—

cena kosztów  w łasnych w  oparciu o 
norm y szacunkowe w inna wynosić zł 120,—
w  inwentarzu p r z y ję t o ..................... 85,—

r ó ż n ic a ......................................... ..... > z ł' 35,—

G dybyśm y w ięc p rz y ję li ten sam stosunek procentowy, 
t j. 41% do innych  pozostałych tow arów  gotowych, zakła­
dając, że i  te są za n isko wycenione w  inwentarzu, w ów ­
czas należałoby sprostować inwentarz końcow y drogą po-

czy li wartość remanentu: w  dn iu 
31. 12. 46 r. po sprostowaniu 
w ynos iłaby  . . . . . . .  z ł 463.180,—

Ostateczne sprostowanie zysku b ru tto  i  netto daje na­
stępujące w y n ik i:

a) zysk b ru tto  . . . .  zł 418.007,—  tj. ca. 30%
b) zysk n e t to .....................„  283.434,—  tj. ca. 17%
W y n ik i sprostowane nie  sięgają jeszcze norm  ustało,

nych, co pozwala przypuszczać, że pewne gotowe tow ary 
wyceniono w  inwentarzu jeszcze niżej, an iże li p rzy ję ta  
przeciętna 41%.

Reasumując uw agi na za ty tu łow any tem at należy z w ie l­
ką ostrożnością przystępować do w yceny gotowych to w a ­
rów  w  przedsiębiorstw ie przem ysłow ym  i przed w staw ie ­
niem  wartości:

1. sprawdzić ka lku la c ję  albo ją  przeprowadzić, o ile  
tego dotychczas nie czyniono,

2. usta lić na podstaw ie ksiąg zysk b ru tto  i netto przed­
siębiorstwa za m in iony  ro k  gospodarczy,

3. porównać osiągnięte w y n ik i w  zakresie zysku z usta­
lonym i przez M in is te rs tw o Skarbu norm am i szacun­
kow ym i.

mgr M. N ow icki

Spółka cicha a podatki
Ł. J, Jarocin

W yjaśn ien ie  sy tuac ji w spó ln ika  cichego w  św ietle p ra ­
wa skarbowego wymaga uprzedniego usta lenia is to ty  tzw. 
spó łk i cichej.

Spółka cicha powstaje przez fa k t w n ies ien ia  w kładu 
przez osobę trzecią do przedsiębiorstwa kupcaj z chw ilą  
uczestniczenia wkładem , osoba taka staje się w rozum ieniu 
kodeksu handlowego w spó ln ik iem  cichym.

Z postanow ień art. 682 § 2 kodeksu handlowego —  iż 
w spó ln ik  c ichy nie odpowiada wobec w ie rzyc ie li za zobow ią­
zania kupca, z k tó rym  zaw arł umowę —  w yn ika , że spółka 
cicha jako  taka nie is tn ie je  na zewnątrz wobec osób trze­
cich a co za tym , spółka ta sprowadza się do stosunku ści­
śle wewnętrznego m iędzy kupcem a osobą trzecią (wsporni­
kiem  cichym ): innym i s łow y spółka cicha sprowadza się do 
fak tu  zasilenia przez osobę trzecią sw ym  wkładem  m ajątku 
kupca i do uczestniczenia w zw iązku z tym  w  zyskach i stra­
tach, jeże li oczyw iście umowa spó łk i cichej nie zwalnia 
w spó ln ika  cichego od udzia łu w  stratach.

W  tym  stanie rzeczy spółka cicha, stanowiąc w ewnętrz­
ną umowę m iędzy kupcem  a osobą trzecią i  n ie w yw o łu ją c  
żadnych —  określonych prawem  —  skutków  na zewnątrz, 
w yklucza reprezentację tak ie j spó łk i w  obrocie^ prawnym , 

s j ak  to zachodzi p rzy innych spółkach znanych praw u han­
dlowemu.

Jeżeli chodzi o formę zawarcia spó łk i cichej, to prawo 
handlowe nie  przew iduje żadnej kw a lifiko w a n e j form y, tak 
iż zawarcie ta k ie j spó łk i n ie  m usi być nawet stw ierdzone 
pismem; kw a lifiko w a na  form a zawarcia spó łk i cichej m u­
sia łaby być zachowana w  przypadku, w  k tó rym  w  braku 
odnośnych postanowień’ prawa handlowego m ia łyb y  zasto­
sowanie przepisy prawu cyw ilnego (kodeks zobowiązań) a 
to w  myśl postanowień art. 1 kodeksu handlowego.

W  om awianym  przypadku jednak należy z brzm ienia 
§ 1 art. 682 kodeksu handlowego („K to  jako spó ln ik  ucze­
stn iczy wkładem  w  przedsiębiorstw ie kupca prowadzonym  
pfzez tegoż w  im ien iu  w łasnym , jest spó ln ik iem  cichym ") 
wnosić, iż  spółka cicha powstaje przez sam fa k t w n ies ie­
nia przez osobę trzecią w k ładu  do przedsiębiorstwa kupca; 
oczyw iście nie w yk lucza  to zachowania k w a lifiko w a n e j fo r­
m y aktu w tych  przypadkach, w  k tó rych  p rzew idu je  to 
prawo szczególne: np. wniesienie przez w spó ln ika  cichego 
w kładu w form ie prawa lub kap ita łu  zahipotekowanego

albo nieruchom ości, wym aga stosownie do postanowień 
prawa o notariacie  —  zachowania fo rm y aktu  notaria lnego.

Z uw agi na to, że w arunk iem  powstania spó łk i jest 
w niesien ie w kładu, nie zachodzi spółka cicha, gdy osoba 
trzecia ma udzia ł w  zyskach przedsiębiorstwa z innego ty ­
tu łu , np. z ty tu łu  udzie lonej pożyczki.

W spó ln ik  c ichy może zawrzeć umowę spó łk i ty lk o  z 
kupcem, ja k k o lw ie k  sam kupcem  być nie musi, tak  iż za­
w arcie przezeń um ow y spó łk i c ichej ty lk o  wówczas będzie 
tzw. czynnością handlową, je że li i w spó ln ik  c ichy  będzie 
kupcem w  rozum ieniu prawa handlowego, Kodeks handlo­
w y  nie w arunku je  też zaw ierania um owy spó łk i cichej z 
kupcem re jestrow ym ; przedsiębiorstwo, w  k tó rym  uczest­
n iczy w spó ln ik  c ichy może należeć do kupca nierejestrowego. 
W yn ika , to 'w yraźn ie  z w yk ła d n i postanow ień art. 686 § 2 
kodeksu handlowego: ,,Na w niosek cichego spóln ika może 

, sąd grodzki siedziby kupca ,a co do kupca rejestrowego...'
Z uwagi na wspom niany w yże j charakter wewnętrzny 

um owy spó łk i cichej, do prowadzenia je j spraw up raw n io ­
ny  i obow iązany jest wyłącznie kupiec, z k tó ry m  wspóln ik 
c ichy zawarł umowę spółki, co n ie  w yk lucza  byna jm n ie j 
możności udzie len ia w spó ln ikow i cichemu upraw nień pełno­
m ocnika lub  nawet prokurenta,

Jeżeli chodzi o zagadnienie podzia łu zysku przedsię­
b iorstw a na zysk kupca i zysk w spó ln ika  cichego, to zastrze­
żenie w  um owie spó łk i, o k tó rym  Pan wspomina, a m iano­
w icie, iż: „ud z ia ł w spóln ika cichego w  zysku przedsiębior­
stwa ustala się w  w ysokości 25% osiągniętego zysku" 
jes t dopuszczalne i zgodne z prawem.

Przepis bowiem  art. 684 kodeksu handlowego stanowią­
cy, iż w spó ln ik  c ichy uczestniczy w  zysku i  stratach w  sto­
sunku odpow iadającym  słuszności, ma zastosowanie .ty lko 
w  braku um ow y stron; umowa bowiem  może wprowadzić 
określony stosunek uczestnictwa w  zyskach i stratach; W 
te j mierze pozostaw iona jes t kupcow i i w sp ó ln iko w i ciche­
mu zupełna swoboda. M ogą w ięc oni postanowić, iż wspóln ik 
c ichy uczestniczy w  zyskach i  stratach w  stosunku do w n ie ­
sionego w k ładu  lub w  sta łym  stosunku procentow ym  do 
osiągniętego zysku przedsiębiorstwa it.d.

W reszcie zgodnie z postanow ieniam i § 3 art, 684 ko­
deksu handlowego, w spó ln ik  c ichy może być. zw o ln iony  w  o- 
gó le  od udzia łu w  stratach. Jednakże przepis § 2 art. 684 K. H- 
stanowiący, iż w  stratach uczestniczy w spó ln ik  c ichy do wY­



-  459 -

sokości umówionego w kładu, uznać należy w  tym  sensie za 
bezwzględnie obow iązujący, że poza tę granicę do p o k ryw a ­
nia s tra t um ownie nie może ibyć zobowiązany, sprzeciw ia ło­
by się to bowiem  istocie spó łk i cichej.

W  św ietle przedstawionego stanu prawnego w ydaw a ło ­
by się, iż  zasadą w  stosunku kupca do w spó ln ika  cichego 
jest posiadanie przez kupca dom inującej przewagi k a p i­
ta łow e j w  przedsiębiorstw ie. Prawo handlowe nie  w yklucza 
jednak stosunku odwrotnego: kup iec (w spóln ik jaw ny) może 
być ty lk o  figurantem  w  odniesieniu do w ie rzyc ie li p u b li­
czno i  p ryw atno-praw nych , podczas gd y  gestorem będzie 
Wspólnik cichy, co nie pozostanie bez znaczenia szczegól­
nie dla w ie rzyc ie li publiczno-praw nych .

Jeżeli chodzi ó opodatkowanie dochodów w spóln ików , 
to w  św ietle  obow iązujących przepisów, dochód osiągany 
z przedsiębiorstwa opodatkow any jes t oddzie ln ie , tzm, w 
skład opodatkowanego dochodu w spó ln ika  cichego wchodzi 
także jego zysk z przedsiębiorstwa, którego jest cichym  
Wspólnikiem.

Przepisy o podatku dochodowym  zaw iera ją przy tym  
zastrzeżenie, iż  dochodem cichego w spó ln ika  z przedsiębior­
stwa są ty lk o  po ży tk i fak tyczn ie  otrzym ane z ty tu łu  udzia­
łu. G dy spółka w ykaza ła  stra ty , wysokość niedoboru ciche­
go w spóln ika określa się zgodnie z umową spółki, nie w yżej

M in is terstw o Skarbu zarządzeniem z dnia 21 paździer­
nika 1947 r. zatw ierdz iło  na podstaw ie art. 118 ust. 2 dekretu 
0 postępowaniu podatkow ym  norm y szacunkowe zysku 
bru tto  i ne tto przedsiębiorstw  i  zajęć zawodowych z na­
stępującym i w y jaśn ien iam i:

Zatw ierdzone norm y szacunkowe są jedno lite  dla ca- 
fego obszaru Państwa z uw agi na to, że opracowane przez 
I?by skarbowe i zaopiniowane przez kom is je  odwoławcze 
Przy izbach skarbow ych norm y szacunkowe w ykazu ją  po­
ważniejsze różnice ty lk o  w  n ie licznych branżach.

1. N orm y szacunkowe zyska brutto .

N orm y szacunkowe zysku b ru tto  u ję te  są w stosunku 
Procentowym do kosztów nabycia tow arów  (cena zakupu 
toWaru zwiększona o koszty związane z zakupem) i  po­
w inny być stosowane w  szczególności p rzy usta laniu 
°b ro tów  podatnikom , prowadzącym  księg i podatkowe N r 1.

2. N orm y zysku netto.

N orm y szacunkowe zysku netto, u ję te  są w  stosunku 
Procentowym do obrotu i  po w in ny  być stosowane przy 
Wymiarze podatku dochodowego. K w o ty  otrzymane w  w y- 
hjku zastosowania norm y netto stanowią nadwyżkę z przed 
SlĘbiorstw w  rozum ieniu przepisu art. 8 ust. 1 dekretu o 
Podatku dochodowym  z w y ją tk ie m  przypadku dzierżawy 
Przedsiębiorstwa; w  tym  bow iem  przypadku dla ustalenia 
hadwyżki z przedsiębiorstwa należy uprzednio  po trącić 
koszty dzierżawy przedsiębiorstwa ponoszone przez dzier- 
Zawcę na rzecz w łaścic ie la  przedsiębiorstwa. Dla ścisłości 
faznacza się, że koszty komornego są już w  normach w k a l­
kulowane.

3. N orm y są wiążące dla władz podatkowych.

N orm y szacunkowe są wiążące dla władz podatkowych. 
Jednakowoż w  sporadycznych przypadkach mogą być one 
Podwyższane lub zniżane pod w arunkiem  u jaw n ien ia  w  ak- 
ach yżym iarowych tych  szczególnych okoliczności, dla k tó- 

rYch odstąpiono od norm. Jeżeli norma szacunkowa nie zo­
ra ła  podana w  jedne j cyfrze, lecz w  granicach od —  do, 
v'adze podatkowe nie m ają obow iązku uzasadniania przy- 

^ te j przez siebie norm y, mieszczącej się tych granicach.

. _ Przy stosowaniu górnej g ran icy norm  należy się k ie ro ­
wać czynnikam i, m ającym i w p ły w  na wyższą dochodowość, 
^ak np. wysokość obrotu (wyższy obrót —  wyższa zysko- 
yUość), wysokość w yp łaconych wynagrodzeń, szczególne 
Warunki, w  ja k ich  prowadzone jes t przedsiębiorstwo itp .

Celem zastosowania w łaściw ego stosunku pomiędzy 
°rm am i netto i  b ru tto  zastosowanie w  konkre tnym  w y-

jednak wniesionego do spó łk i w kładu ; niedobór ten potrą- 
ca lny jest p rzy  usta lan iu sumy nadwyżek wspóln ika.

Postanowienia art. 16 ust. (2) dekretu o podatku do­
chodowym, iż dochód w spó ln ika  cichego uważa się za dochód 
z przedsiębiorstwa, s tra c iły  obecnie na aktualności, m ia ły  
zaś szczególne znaczenie w  roku  podatkowym  1946 z uw a­
gi na w yn ika ją cy  z n ich  dla cichego w spó ln ika  ew entualny 
obow iążek poda tkow y rów nież według dzia łu I I I  dekretu 
o podatku dochodowym.

A k tua lną  w yd a je  się być sprawa ewentl, usta lan ia do­
chodów przedsiębiorstwa w  drodze oszacowania, z czym spo­
tykać się będziem y szczególnie w  przypadkach skorzystania 
przez władze skarbowe z postanowień art. 118 dekretu z 
dnia 16 m aja 1946 o p ostęipowaniu podatkow ym  („Oszaco­
wanie podstaw y opodatkow ania"); w  tych  przypadkach z 
uw ag i na w yraźny przepis § 31 rozporządzenia wykonawcze, 
go do dekretu o poda tku dochodowym  („dochodem cichego 
w spóln ika z przedsiębiorstwa są pożyczki faktyczn ie  uzyska­
ne"), ewentualne oszacowanie podstaw y opodatkow ania w  
podatku dochodowym  nastąpić może ty lk o  w  faktyczne j 
konsekw encji w  stosunku do dochodu kupca (wspóln ika ja w ­
nego), pozostanie zaś bez w p ły w u  na wysokość podstawy 
opodatkowania u w sp ó ln ika  cichego.

Zygmunt M ielcarzewicz

zysku brutto i  n e t to
padku górnej g ran icy zysku netto pociąga za sobą kon ie­
czność zastosowania tak ie jże gran icy zysku bru tto .

W  przypadku b raku  norm y dla danej branży władze 
podatkowe mogą posłużyć się normą pokrew nej branży.

W ładze podatkowe nie będą stosowały norm szacunko­
w ych  w  postępowaniu poda tkow ym  w  odniesieniu do 
przedsiębiorstw ;
a) hu rtow e j i  pó łhurtow ej- sprzedaży tow arów  oraz
b) w iększych przedsiębiorstw  przem ysłow ych;' podstawa 

opodatkowania dla tych  przedsiębiorstw  będzie usta­
lana indyw idua ln ie .

4. Ustawa o zwalczaniu drożyzny.

N orm y szacunkowe obow iązują od roku  podatkowego 
1946. M in is ters tw o Skarbu zw róciło  jednak uwagę na 
ustawę z dnia 2 czerwca 1947 r. o zwalczaniu drożyzny i  
nadm iernych zysków  w  obrocie handlow ym  oraz na w y ­
dane na je j podstaw ie przepisy w  zakresie ustalania zysku 
b ru tto  oraz cen m aksym alnych, Z dniem wejścia w  życie 
tych przepisów  należy stosować zysk b ru tto  określony w 
tych przepisach, je że li nie zostanie stw ierdzone pobieranie  
przez poda tn ików  cen wyższych od dozwolonych.

Rozporządzenie m in istra  przem ysłu i handlu z dn ia 11 
sierpnia 1947 r. w  spraw ie usta lan ia w  obrotach handlo­
w ych  hu rtow ych  i  deta licznych dopuszczalnej w ysokości z y ­
sku b ru tto  (Dz, U. R, P, N r 61) postanawia, że zysk ten 
dla poszczególnych tow arów  lub grup tow arów  ustala się 
każdorazowo w  ko le jno  ponum erowanych wykazach, w yda­
wanych przez B iuro Cen M in is te rs tw a Przemysłu i Han­
dlu. W ykazy  te prow adzi się odrębnie dla a rty k u łó w  w y tw a ­
rzanych przez przedsiębiorstwa państwowe i będące pod za­
rządem państwowym  i  odrębnie dla w ytw arzanych  przez 
w szystkie inne przedsiębiorstwa.

W  zw iązku z tym  M in is te rs tw o Przem ysłu i  Handlu 
(Biuro Cen) us ta liło ;
1. dla w szystkich w yrobów  cukiern iczych  fabry-k państwo­

w ych  lub będących pod zarządem państw ow ym  nastę­
pujące dopuszczalne wysokości zysku b ru tto  w  hurcie 
i deta lu ; 10% zysku b ru tto  dla hu rtow n ika, doliczane do 
ceny Centralnego B iura Sprzedaży i 25% zysku b ru tto  
dla deta listy, doliczane do ceny hu rtow n ika ;

2. dia smarów do wozów  p ro d u kc ji p ryw a tne j: 7% przy
sprzedaży hu rtow e j (beczkowej), doliczane do ceny w a ­
gonowej i 15% p rzy  sprzedaży detalicznej, doliczana do 
ceny hu rtow e j. ~  V

Ceny na dany a rty k u ł przem ysłow y w yprodukow any 
przez przedsiębiorstwo niepaństwowe mogą być inne niż 
ceny na ten sam a rty k u ł w ytw arzany przez przedsięb ior­

Podalkowe normy szacunkowe
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stwo państwowe lub będące pod zarządem państwowym , 
nawet gdy ten artvfcuł jest ob ję ty  cennikiem  m aksym alnym .

Ogłaszanie w ykazów  należy do K om is ji Cennikowych.
Dla a rty k u ł ów, co do k tó ry c h  ustalona jes t dopusz­

czalna wysokość zysku b ru tto , B iuro Cen nie  określa ści­
ele wysokości zvsku ne tto ; w  przyb liżen iu  w ynosi on dla 
hu rtu  od 3 do 5% dla detalu od 5 do 10%, zależnie od bran­
ży i szybkości obrotu towarowego.

5. Tabela norm zysku b ru tto  i  netto  
Przedsiębiorstwa Handlowe

Nazwa branży zysk
b ru tto

zysk
netto

1. apteczne sk łady  (drogerie) 45— 60 20— 25
2. apteki 120 22— 40
3. bednarskie w yro by 30— 35 20
4. b ie lizna (pościelowa, stołowa, 40— 45 15— 20

5.

damska, męska, pończochy i  t r y ­
kotaże)
blaszane w y ro b y  i przedm io ty
gospod, dom. 35 15

6. b iura buehaltę ry jne : 
a) z pracow nikam i _ 60— 70
b) bez p racow ników — 75—80

7. b iu ra  pośrednictwa — 50— 60
8. b iu ra  próśb i przepisywania na

maszynie:
a) z pracow nikam i 50
b) bez p racow ników -  - 60

9.
10.

budowlane składy 35— 45 15—20
bufe ty 100 25— 30

11. byd ło i  nierogacizna 25— 35 10— 15
12. chleb i  p ieczywo (cudzego wypi.) 20 7
13. cukiern ie :

a) sprzedaż ciastek cudzego wyp. 50 15— 20
■y b) sprzedaż ciastek w l. w yrobu 80 25— 30

14. cukiern icze w yro by  (siprzedaż 
czekolady, cukierków , p ra lin  itp.) 45— 55 20— 25

15. dew ocjonalia 55 25
15. drób 35' 15
17. drzewo (sprzedaż drzewa budo­

w lanego i stolarskiego) 35— 45 15— 20
18. doda tk i i  p rzybo ry  szewiskie 45 20
19. dorożki — 30— 40
20. e lektrotechniczne a rty k u ły 55 25
21. eksoedycyjno-przewozowe przed­

siębiorstwa 30—35
22. fajans, szkło i porcelana 45 20
23. fotograficzne aparaty i  p rzybory 5.5— 65 25— 30
24. fa rby  (lak ie ry , pokost, p rzybo ry  

m alarskie, obicia papierowe) 45 20
25. furm aństwo — 30— 40
25. fu tra  (sorzedaż skórek i  kon fekc ji) 65 30
27. galanteria 45 20
28. gazety, m iesięczn ik i— od p ro w iz ji 50— 60
29. hotele — 40
30. ins trum en ty  muzyczne 55— 65 25— 30
31. ja rzyn y 35— 40 15
32. ju b ile rsk ie  w y ro b y 65— 100 30— 40
33. kapelusze i  czapki: 

a) meskie 45 20
b) damskie 55 25

34. ko lon ia lne  sklepy 35 15

Nazwa branży zysk
bru tto

zysk,
netto

35. kon fekc ja  męska, damska i dziec, 40— 45 15— 20
36, konie ___ 10— 15
37. kosm e tyk i i  perfum eria 60— 70 • 30
38. księgarnie 35— 45 17— 20
39. k w ia ty  żywe i nasiona 75 25— 30
40. koszykarsk ie  w y ro b y 45 20
41. lodów  sprzedaż 70 20— 25
42. masarskie w y ro b y 35 15
43. m anufaktura i  trykotaże 35—45 15— 20
44. meble 60 25— 30
45. mąka, kasza itp . 20— 25 8— 10
46. mieszane to w a ry  (tow ary spożyw­

cze, ko lon ia lne , naczynia kuch.) 25—30 10— 12
47. magle: a) ręczne — 65

b) e lektryczne ----- - 50
48. mięso (z cudzego uboju) 25 10
49. m ydlarn ie 35— 40 15— 18
50. nab ia ł 30— 35 12— 15
51. naczynia (wszelkiego rodzaju 

sprzęt gospodarstwa domowego) 35 15
52. ■obuwie, śniegowce, kalosze 45 20
53. octu rozlewnie 35— 45 15— 20
54. opal 35 15
55. optyczne sk lepy 85 35
56. owoce i  ja rzyn y 55 . 25
57. owocarnie (sprzedaż owoców, cu­

k ie rków , ciastek, w ody sod. itp.) 55 25
58. ogrodnictwo — 25— 30
59. paipier i  p rzybory  piśmienne 45 20
60. p iw a  rozlewnie 35— 45 15— 20
61. D iw iarnia 60 25
62. pensjonaty, poko je  noclegowe — 40
63. pogrzebow e zakłady 65 30
64. powroźnicze a rty k u ły 45 20
65. restauracje:

a) sam w yszynk napo jów 100 20— 30
b) w yszynk napój, i jad łoda jn ie 100 20— 30
c) jad łoda jn ie 60 20
d) kaw ia rn ia 80 25

66. rolnicze maszyny 35 15
67. row ery i części do n ich 45 20
68. ryby, śledzie, konserw y rybne 

itp. 45 20
69. sanitarne, opatrunkowe i narzę­

dzia lekarsk ie 85 35
70. spożywcze sk lepy z przewagą 

a rtyku łó w  pierwszej pogrzeby 25—30 10— 12
71. sportowe p rzybo ry 85 35
72. szczotikarskie a rty k u ły 45 20
73. ty ton iow e  w yro by : 

a) p row iz ja 40
b) p rzyb o ry  do palenia 45 20

74. wypożycza ln ia  książek — 30
75. zabawki 70 30
76. zegarm istrzowskie w y ro b y 65— 100 30— 40
77. żelazo (sprzedaż żelaza i  a rty k u ­

łó w  żel.) 30— 35 12— 15

Tabele norm szacunkowych dla przedsiębiorstw  przem y­
słowych, rzem ieśln iczych oraz w o lnych  zawodów i zajęć 
podam y w  następnych num erach „T ygodn ika ".

W yjaśnienia w sprawie przedpłat podatkowych 
przy uboju zwierząt i handlu mięsem

W  naw iązaniu do n o ta tk i w  N r 44 „T ygod n ika " z dnia 
1 lis topada 1947 r. o przedpłatach na poda tk i ob ro tow y i do­
chodow y p rzy  ubo ju  zw ierząt i  handlu mięsem —  podajem y 
pon iże j zebrane system atycznie zarządzenia i  w y jaśn ien ia  
.M inisterstwa Skarbu wydane odnośnie poszczególnych^ po­
stanow ień rozporządzenia M in is tra  Skarbu z dnia 6 w rze­
śnia 1947 r. o ob liczaniu i poborze om awianych przedpłat 
(Dz. U. R, P. N r  61/1947).

Zaznaczamy ,iż d la  u ła tw ien ia  o r ie n ta c ji zainteresowa­
nych C zyte ln ików , zarządzenia i  w y jaśn ien ia  utrzym ane są

w porządku po d ty tu łó w  um ieszczonych w pow ołanym  ar­
tyku le  w  N r  44 „T ygodn ika  Gospodarczego",

1. O bowiązek w p łacania przedpłat 
O bowiązek wpłacania przedp ła t do tyczy .podatników 

podatku obrotowego i dochodowego. W  m yśl art. 17 ust, 2 
dekretu o postępowaniu poda tkow ym  podatn ik iem  jes t stro­
na, k tó ra  podlegając obow iązkow i podatkowem u obowiązana 
jes t do uiszczenia podatku.

Z przepisu tego w yn ika , że dana osoba staje się podat­
n ik iem , gdy co do n ie j zachodzą jednocześnie dwa w a funkń 
obow iązek poda tkow y oraz obow iązek uiszczenia podatku.



N ie jest w ięc podatn ik iem  i  z tego powodu nie ma 
obow iązku wpłacania przedp łat ra  podatek ob ro tow y i do 
chodowy przy sposobności urzędowego 'badania zw ierząt 
rzeźnych łub mięsa osoba, k tó ra  dokonuie ubo iu  zwierza! 
rzeźnych nie zawodowo, lecz d’ a celów  własneao oosnodar- 
stwa -domowego albo osoba, k tó ra  z ra c ii zawodowego w y  
konvw ania  p ryw atno -p raw nych  i  odp ła tnych  świadczeń 
rzeczy lub usług podleca wpraw dzie obow iązkow i nrdatko- 
Wemu w  ¡podatku obrotow ym  fart. 1 dekretu o podatku obro­
tow ym i. lecz k tó ra  jest zwolniona od obow iązku uiszczenia 
tecro podatku na podstaw ie art. 3 dekretu o podatku obro­
towym.

N ie  będą zatem pobierane przedp ła ty w  szczególności-

1. od osób, dokonujących sporadycznie uboju zw ierząt 
rzeźnych, je że li pochodzące z ubo ju  mięso przeznaczone zo­
stało do spożycia we w łasnym  gospodarstw ie dom owym; 
usdą jednak zawsze pobierane p rzedp ła ty  wówczas, ody 
Oiieso ma bvć częściowo przeznaczone do spożycia w e w Ja- 
snvm  gospodarstw ie domowym, jeże li chodzi o osobv: rzeż- 
h ików , masarzy, hand lu jących mięsem oraz prowadzących 
hotele, pensjonaty. dom v za iezdre (oberżel. jad łoda in ie  in- 
r>vch zakładów  o tw artych  do uży tku  publicznego, ja k  rów ­
nież, jeże li chodzi o p racow n ików  tych  osób;

2. od sznitali, odpow iada jących warunkom  określonym  
^  art, 3 l i t  .a) rozporządzenia Prezydenta R p. z dn ia 22 
tbarca 1928 r. o zakładach leczniczych (Dz. XJ, R. P. N r  38, 
Poz. 3821, sanatoriów i domów wypoczynkowych, prowadzo­
nych przez zrzeszenia pracownicze, dzia ła iace na podstaw ie 
brawa o stowarzyszeniach, bądź przez zw iązki zawodowe 
tub ich zrzeszenia, a użytkow anych w yłącznie -przez członków  
tych stowarzyszeń lub zw iązków  oraz ich  rodz iny (art, 3 
Pfct. 11 dekretu -o podatku obrotowym ),

3. od stołówek nrowadzr>nvrh przez zakłady pracy. 
Zrzeszenia pracownicze, działa iace ra  podstaw ie nrawa o 
stowarzyszeniach oraz zw iązk i zawodowe a użytkow am rrh  
izylacznie -nrzez p racow n ików  tvch zakładów , cz łonków  
stowarzyszeń lub  zw iązków  oraz ich rodziny oraz

4. od burs. in te rna tów , zakładów  norłrąwrz-zeh. p rzy ­
tu łkó w . -schronisk noolenowych ito . urządzeń o celach onie.

s-połecznei. prowadzonych lub  utrzym yw anych przez szko- 
v akadem ickie, zakony i zaromadzenia zako-nre praw nie 

G nanych wvznań re lia iin vch . zrzeszenia dzia ła jące na pod­
stawie prawa o stowarzyszeniach lub  praw a nrzp-m wlcwpno, 
żw is7k i zawodowe, in s ty tuc ie  dobroczynne, lub fundacie, 
Jeżeli ich świadczenia są spełniane na rzecz osób, ko rzy- 
sta jących z opieki.

Dowodem przeznaczenia do spożycia we w łasnym  no- 
^o d a rs tw ie  dom owvm  mięsa z ub itego zw ierzęcia rzeź- 
ńfino (zwolnien ie -pod punktem  1) iest odpow iednie za^wlnd- 
czeflie zarządu om inneno (m ieiskieno) stw ierdzaiace także 
tudzai zw ierzenia rzeźneao. ia k ie  ma bvć  poddane n b o io w ii 
uowo-dem zaś dokonania ubo iu  zw ierząt rzeźnych lub zało­
że n ia  do k o n tro li san ita rne i mięsa przez szpitalej sanatoria, 
durny wvp-oczvrkowe, s to łów ki, bursy, in te rna ty , zakłady 
Poprawcze, p rz y tu łk i, schroniska lioclenowe ito . urządzenia
0 celach op iek i społecznei, sa w ystaw ione przez n ie  zało­
żen ia . s tw ierdzaiace ilość i rodzai" poddany,ch ubo iow i zwie- 
tZat. rzeźnych lub  ilość i  rodzai mięsa, zmłoszoneno do kon- 
;r° l i  san itarne j; w  zołoszeniach tvch należy podawać im ię
1 nazwisko pracow nika, k tó ry  został upow ażniony do zało­
że n ia  zw ierząt do u-boju lub  mięsa do k o n tro li san itarnej; 
Dracownik ten nie  może w yko nyw a ć tych czynności na ra ­
b u n e k  w łasny.

.P ła tn icy (zarzady gm inne —  m ie jsk ie  — , lekarze w e te~  
^m a ry jn i i oglądacze) o-bowiazani są -dla celów k o n tro li 
dołączyć w-s-romniane zaświadczenia (załoszenial do nierw- 
żeno  euzemnlarza dowodu w płaty oraz przesłać ie w ła - 
clwemu urzędow i skarbowem u wraz z odb itką  dziennika 

nosowego .
M in is ters tw o Skarbu zw o ln iło  od obow iązku wpłacania 

Pżedołat nastetm>iacvch poda tn ików :
a) „Społem " Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P.,
b) przedsiębiorstwo „Rolniczą Centrala M ięsna" -sp. z 

?■ o. pod warunkiem,, że poda tn icy c i będą wydawać za- 
sM adczenia dla zakupu w  ich im ien iu  zw ierząt rzeźnych 
?raz dla z-ałaszania w ich  im ien iu  zw ierząt rzeźnych do ubo- 
Ż  albo mięsa do k o n tro li san itarnej w y łączn ie  swoim  p ra ­
w n ik o m  oraz, że -pracownicy ci n ie  będą dokonywać tych 

■2Vnności na rachunek w łasny. W  zaświadczeniach tych

na leży -dokładnie okreś lić  teren, na k tó ry m  upoważniony 
-pracownik ma dokonywać zakupu oraz wskazać jedna, dw ie  
łub k i'k a  im ienn ie wyszczególnionych rzeźni, po łożonych 
na sąsiadujących z sobą terenach, w  k tó rych  ma być doko­
nany ubój.

Indywidualne zwolnienia.
D yre k to rzy  izb skarbow ych upoważnieni są do w yd a ­

wania na w niosek -podatników decyz ji w  spraw ie zw a ln ia­
n ia  od obow iązku wpłacania przedp łat podatn ików , prow a­
dzących prawidłowe księgi, k tó rzy  dotychczasowym  zacho. 
waniem  się dają dowód należytego i  term inowego w y w ią ­ * 2 3 4

zywania się z obow iązków  podatkow ych oraz k tó rzy  będą 
wydawać zaświadczenia dla zakupu w  ich  im ien iu  zw ierząt 
rzeźnych oraz dla zgłaszania w  ich  im ien iu  zw ierząt rzeź­
nych do ubo ju  albo mięsa do k o n tro li san itarnej wyłącznie 
-swoim pracow nikom  oraz, że pracow nicy c i nie będą doko­
nyw ać tych  czynności na rachunek w łasny.

W  zaświadczeniach tych  r.ałeży dokładnie okreś lić  te­
ren, na k tó rym  upow ażniony pracow n ik  może dokonywać 
zakupu oraz wskazać jedną, -dwie 1-ub k ilk a  im ienn ie w y ­
szczególnionych rzeźni, -położonych na sąsiadujących z -sobą 
terenach, w  k tó rych  ma być dokonany ubój.

Decyzje dyre k to rów  izb skarbow ych są odwołalne w  
każdym  czasie bez podania m otyw ów  oraz muszą być udzie­
lane od w yraźn ie  oznaczonego term inu.

Od^ decyzji odm ownej służy poda tn ikow i praw o odwo­
łan ia  się do M in is te rs tw a Skarbu w  te rm in ie  miesięcznym.

O w ydane j i  odwołanej decyz ji pow iadom iony będzie 
rów nież p ła tn ik , k tó ry  obow iązany jes t -dla celów k o n tro li 
odnotow yw ać w  dzienniku kasowym  w  rubryce uw agi datę 
i num ery decyz ji zw a ln ia jące j na dowód niepobrania przed, 
■piaty od danego podatn ika.

2. Podstawa obliczenia przedpłat,
W agę zw ierzęcia rzeźnego lu b  mięsa usta la się za po ­

mocą dopuszczonych -do obiegu narzędzi m ierniczych,

3. Wysokość przedpłat.
D yre k to rzy  izb skarbow ych upoważnieni są do określe­

nia  na poszczególne okresy czasu w ysokości przedpłat na 
podatek ob ro tow y i  dochodowy w  kw otach pien iężnych 
od jednej sztuki poddanego u b o jow i zw ierzęcia rzeźnego 
oraz od połówek i  ćwierci przeznaczonego na sprzedaż mięsa.

D yre k to rzy  jzb skarbow ych obowiązani są do powyższe­
go określan ia  w  tych  przypadkach, -gdy płatnik bądź nie  
dysponuje narzędziam i m ie rn iczym i (wagami) bądź nie  roz­
porządza w ystarcza jącym  m ateriałem , dotyczącym  p łaco­
nych cen za zw ierzęta rzeźne lub  mięso. Przyjąć przy -tym 
należy, iż  b rak wystarczającego m ateria łu  w  zakresie cen 
zachodzi u p ła tn ika  wówczas, gdy stosowane przezeń ceny 
odbiegają od takićhże cen stosowanych przez sąsiednich 
podatn ików .

W ysokość określanych w  pow yższy sposób stawek 
przedpłat (z regu ły  kw a rta ln ie ) pow inna być  —  nie w y ­
czekując up ływ u  danego kw a rta łu  —  korygow ana na tych­
miast, w  razie znaczniejszych zm ian w  cenach zw ierząt rze. 
źny-ch lub mięsa ,

4. Płatnicy.
D yrek to rzy  izb skarbow ych upow ażnien i są do udzie­

lan ia  w  uzasadnionych przypadkach zw oln ien ia  od obow ią­
zku obliczania i  poboru -przedpłat na podatek obro tow y



i dochodowy z tym , że decyzje w  te j m ierze powzięte mogą 
być w  każdym  czasie odwołane bez podania m otyw ów . Przed 
wydaniem  decyzji muszą one być przedkładane M in is te r­
stwu Skarbu do wglądu.

P ła tn icy  (zarządy gminne —  m ie jsk ie  — , lekarze w e te ­
ry n a ry jn i oraz oglądacze) są p ła tn ikam i przed;, ła t z mocy 
samego prawa i odpow iadają z ty tu łu  ciążących na n ich 
obow iązków m ateria ln ie  i  kam ie .

A . O dpowiedzialność m ateria lną norm ują przepisy art, 
9 ust. 2 dekretu z dnia 16 m aja 1946 r. o zobowiązaniach, 
podatkowych, k tó re  głoszą, że p ła tn icy  odpow iadają z mocy 
samego prawa całym  swoim  m ajątk iem  za:

a) zaniechanie ustawowego lub zleconego obow iązku 
obliczenia,

b) pobrania od poda jn ika  należności z ty tu łu  zobow ią­
zania podatkowego,

c) pobranie w  kw ocie  niższej niż należało,
d) n iew nłacen ie sum pobranych w łaściw ym  władzom 

we w łaśc iw ym  term in ie.

Poza tvm  do zobow iązania p ła tn ika  stosuie sie te sa­
me przepisy co do zobowiązania podatkowego podatnika, 
tzn., że n iew p łaco re  w  te rm in ie  k w o tv  przedpłat staia się 
zaległością, podlenaiaca przvm usowem u ściągn ięciu w  dro-. 
dze egzekucii adm in is tracy jne j oraz, że od za leo ło=c i te j 
pobiera sie dodatek za zw łokę, okreś lony w  art. 38 dekretu 
o zobowiązaniach podatkowych.

B. O dpowiedzialność karną p ła tn ikó w  określa ła  prze­
p isy  prawa karnerro skarbowego. k !óre w  a d  134 pr7<>'>"ł’" a  
karę aresztu do -6- m iesięcy i karę  g rzyw ny w  wysokości 
od 1 do 5 -kro tne j k w o ty  uszczuplonego podatku albo jed^ą 
z tych  k a r dla p ła tn ika , k tó ry  zaniecha obow iązku o b li­
czenia i pobrania od podatn ika należności z ty tu łu  zobow ią­
zania podatkowego lub  pobierze ja  w  kw ocie  niższei od 
przepisanej, w  art. 135 zaś przew idu je  karę  aresztu do 6 
m iesięcy oraz karę  g rzyw ny  w  wysokości od 1 do 5-krotnej 
k w o ty  nie wpłaconego podatku dla p ła tn ika , k tó ry  nie w p ła ­
ci na rachunek w ładzy poda tkow e i pobranych od podatn ika 
sum z ty tu łu  zobowiązania podatkowego,

4. Czynności ob liczania 1 poboru.
Jeżeli p ła tn ik o w i nie jest dobrze znana osoba podatn ika, 

p ła tn ik  obow iązany jest stw ierdzić jego tożsamość.

Bezpieczeństwo
A r ty k u ł n in ie jszy  jes t nawiązaniem  do a rtyku łu  pod 

tym  samym ty tu łem  zamieszczonym w  numerze 19 „T ygod­
n ika  Gospodarczego" z bieżącego roku. W  wspom nianym  
a rtyku le  przedstaw iłem  stan p raw ny obow iązujący dla za­
gadnień bezpieczeństwa i h ig ieny  pracy, p rzy  czym zapo­
w iedzia łem  szczegółowe om ówienie obszernych przepisów, 
dotyczących bezpieczeństwa i h ig ie ny  pracy, w ydanych  w  
listopadzie 1946 r. O m ówienie to będzie kw estią  n in ie jsze­
go artyku łu .

Term in, w  ja k im  om awiam  te zagadnienia, mą pewne 
uzasadnienie. Przepisy o k tó rych  mowa, zawarte w  rozpo­
rządzeniu z dnia 6 listopada 1946 r. o ogólnych przepisach 
dotyczących bezpieczeństwa i  h ig ie ny  p racy (Dz. U. R. P. 
n r 62, poz. 344) różn iczku ją  w szystk ie  zakłady pracy na 
dw ie grupy: nowopowstające zakłady pracy i is tn ie jące za­
k ła d y  pracy. Dla nowopow sta iących zakładów  pracy prze­
p isy  tego rozporządzenia weszły w  życie z dniem ogłosze­
nia, tzn. z dniem 25 listopada 1946 r. Dla zakładów  is tn ie ­
jących zostały zastosowane pewne u lg i odnośnie da ty w e j­
ścia w  życie poszczególnych punk tów  rozporządzenia. N ie ­
k tó re  z n ich obow iązyw ały natychm iast, n iektóre  w  trzy  
miesiące po ogłoszeniu, n iektóre  w  sześć m iesięcy a n ie ­
k tó re  w  rok po ogłoszeniu. Ten rok  czasu u p łyn ą ł 25 ub. 
miesiąca i dlatego każdy z pracodawców czy to pracow n i­
k ó w  czytaiac je, nie bedzie trak tow a ł ich iako pewnego ro- 
drab i m uzyki tv-7inRTłoś<-i. lecz iako coś. co już rea ln ie obo- 
w iazuie. Dla ścisłości musze zaznaczyć, że z ogólnej ilośc i 
dużei, bo ’ 97 punktów  rozporządzenia, pozostało niespełna 5, 
k tó rych  datą wejścia w  życie jest dopiero term in 25 lis to ­
pada 1943 r.

Przechodząc do szczegółowego om ówienia przytoczo­
nych przepisów omówię na jp ie rw  przepisy wstępne.

6, Wynagrodzenie dla płatnika.
W ysokość wynagrodzenia za czynności związane z ob­

liczaniem  i poborem przedpłat n ie  może przekraczać 5% 
pobranych przedpłat.

M in is te rs tw o Skarbu usta la stawkę wynagrodzenia w 
w ysokości 5% pobranych przedpłat dla lekarzy weteryna- 
ry  t y c h  .i oglądaczy, wyznaczonych do urzędowego badania 
zw i-rza t rzeźnych, oraz dla zarządów gm innych i  zarządów 
m ie jsk ich  w  m iastach n iew ydzie lonych, jeże li utrzym ywane 
przez nie  rzeźnie nie ro zw ija ją  w iększej działa lności. Za 
rzeżr'ę  nie rozw ija jącą  w iększej działa lności uważać należy 
rzezidę, w  k tó re j dokonuje się ubo ju  do 500 sztuk pog ło­
w ia  w stosunku m iesięcznym.

S iew ki procentowe wynagrodzenia w  innych przypad­
kach określa ią  dyrek to rzy  izb skarbow ych na podstaw ie 
w n iosków  w łaśc iw ych urzędów skarbowych z góry na okres 
jednego roku kalendarzowego, z uwzględnieniem  loka lnych  
w arunków  pracy p ła tn ików .

Przy określaniu wysokości procentowych stawek w y ­
nagrodzenia pow inno być zasada, aby:

1. zarzady gm inne (m iejskie) m ia ły  możność po k ry ­
wania z o trzym yw anych wynagrodzeń ponoszonych fa k ty ­
cznie w yd a tków  obliczenia i poboru przedpłat, bez osiąga­
nia z tego ty tu łu  nadwyżek budżetowych:

2. inn i p ła tn icy  uzysk iw a li za w ykonaną pracę godziwe 
wynagrodzenie.

Dopuszczalne jest podwyższenie stawek wynagrodzenia 
w  ciągu roku w  odniesieniu do pozostałej części okresu 
kalendarzowego, jeże li zajda uzasadnione k u  tem u powody. 
Sposób pobieran ia wynagrodzenia:

Przypadaiace p ła tn ikom  wynagrodzenie za czynności 
związane z obliczaniem  i  poborem przedpłat, p ła tn icy  sami 
ob licza ła i potracaja z pobranej sumv przedpłat.. p rzv  od­
prowadzaniu. je j do kasy  urzędu skarbowego. Z sumy .po1 
branych przedp łat p ła tn icy  po k ryw a ią  nadto pobrane przez 
pocztę koszty przekazu go tów k i do k a s y  urzędu skarbowego.

W  zw iązku z tvm  przy  w p łatach pobranych T.rzedipła1 
do kasy urzędu skarbowego p ła tn icy  są obowiązani po 
dawać:

a) ogólną sumę przedpłat, podlegającą odprowadzaniu 
do kasy urzędu skarbowego,

b) sumę potrąconego wynagrodzenia,
c) sumę potrąconych kosztów przekazu gotówki.

i higiena pracy
Przestrzeganie przepisów bezpieczeństwa i h ig ieny  pra­

cy ciąży zarówno na pracodawcy, ja k  i  na pracownikach, 
a w iec na każdym  w  zakresie jego obow iązków. Ogólne 
określenie zakresu obow iązków  pracodawcy i pracownika 
sprowadzałoby się do tego, że zadaniem pracodawcy byłoby 
dostarczanie i insta lowanie poszczególnych urządzeń o- 
chronnych albo w ykonyw an ie  innych  obow iązków 
w yp ływ a ją cych  z rozporządzenia, zaś obow iązkiem  pra 
cow n ików  by ło b y  w łaściw e używ anie tych  urządzeń zain­
sta lowanych przez pracodawcę, nieniszczenie ich i nieusu- 
wanie podczes pracy. Jest to oczyw iście na jbardzie j ogól' 
n ikow e określenie obow iązków  dwu stron, wym agaiące W 
praktyce, bliższego sprecyzowania. W  każdym  bądź razie 
in tencią  przepisów jest. b y  skoordynowane w y s iłk i strony 
pracodawczej i pracow nicze j da ły  w  syntezie m aksymalnie 
dobre, bezpieczne i higieniczne w arunk i pracy

Nad osobami soraw uiacvm i k ie row n ic tw o  zakładu pracy 
.albo ieoo oddziału spoczywa s ta ły  obowiązek poucza­
nia pod leg łych sobie p racow n ików  nie tvlfco o treści oma- 
w ianyeh przepisów, ale i konieczności ich  przestrzegania.

W  term in ie  jednego miesiąca od dnia uruchom ienia za­
k ładu pracy pracodawca pow in ien pow iadom ić w łaściwego 
obwodowego inspektora pzacy, kom u powierzono k ie row n ic ­
two zakładu, zaś k ie ro w n ik  zakładu w in ien  pow iadom ić te­
goż inspektora podając mu nazwiska osób, sprawujących 
k ie row n ic tw o  poszczególnych dzia łów  pracy z w ym ienie­
niem zakresu ich czynności i  odpowiedzialności. N ie  
to zastosowania w  stosunku do zakładów w o jskow ych  i za­
k ładów  produkujących dla w o iska w  odniesieniu do danych, 
stanowiących taiem nicę w ciskow ą.

Po om ówieniu przepisów wstępnych zajm iem y się omó­
w ieniem  w arunków , ja k im  w inno  odpowiadać u rządzen i 
i  u trzym yw anie  budynków  zakładów  pracy.
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Pierwszą rzeczą, na k tó rą  na leży zw rócić baczną uw a­
gą —  to odpow iedni stan czystości i porządku. Stan ten 
nie może być osiągany w  sposób, k tó ry  b y  narażał przeby­
wających w  pomieszczeniach pracy p racow n ików  na różne 
uciążliwości. D latego też czynności, mające na celu do­
prowadzenie pomieszczeń p racy do należytego stanu po­
rządku muszą z regu ły  odbywać się poza godzinami pracy 
i p rzy  użyciu  specja lnych p racow n ików  i odpowiedniego 
sprzętu, chyba że charakter p ro du kc ji w ym aga łby dokony­
wania tego w  ramach norm alnego czasu pracy.

Niezbędne do p ro du kc ji surowce, ja k  rów nież i gotowe 
w yro by  nie mogą być przechowywane w  pomieszczeniach 
p rodukcy jnych  w  ilośc i w iększej niż bieżące potrzeby tego 
wym agają. Specjalnie przechowywanie m ateria łów  niebez­
piecznych, ła tw opalnych, tru jących  i  innych musi odbywać 
się w  sposób zgodny z obow iązu jącym i dla n ich przepisami.

Każdy z budynków  zakładu pracy, ja k  również i kom iny  
fabryczne muszą być zaopatrzone w  p iorunochrony. N a j­
bardzie j niebezpieczne m iejsca pracy muiszą być oznaczone 
w  sposób, k tó ry  by stanow ił ostrzeżenie d la  zagrożonego pra­
cow nika bez względu na porę dnia. Również dostęp do tych 
m iejsc pow in ien być un iem ożliw iony a p rzyna jm n ie j u trud ­
n iony  p rzy  pom ocy odpow iednich barie r, ogrodzeń i  innych  
środków.

Dużej uw agi wym aga otoczenie budynku. Stanowić je 
będzie w  pierwszym  rzędzie podwórze fabryczne oraz drogi 
kom unikacyjne. Te ostatnie odgryw ają  ro lę  nie ty lk o  z pun­
k tu  w idzenia zorganizowania w łaściw ego transportu, lecz 
i  ja ko  dojazd do zakładu p racy dla straży ogniowej. P ierw ­
szą rzeczą będzie w łaściw a, równa i  tw arda nawierzchnia. 
Następnym i problem am i, k tó re  należy rozwiązać, będą: 
w łaściw e urządzenie do odprowadzania w o dy deszczowej 
i ścieków fabrycznych, odpowiednie ułożenie w  m iejscach 
ogrodzonych i  ośw ietlonych zapasów opału, surowców i 
złomu, w łaściw e odprowadzanie cuchnących p łynów , ja k  
.również py łu , gazów i  tru ją cych  par. Przy odprowadzaniu 
cuchnących p łynów  konieczne jes t zastosowanie urządzeń 
oczyszczających, aby un iknąć zanieczyszczenia ogólnej kana­
lizac ji. Odprowadzane p y ły  i gazy nie mogą być wypusz­
czane bezpośrednio na podwórze fabryczne. Rzeczą nie­
docenioną a bardzo wskazaną jest zakładanie, gdzie ty lk o  
to jest m ożliwe, zieleńców.

Pomieszczenie w ew nątrz budynków  pow inno być  do­
statecznie obszerne, przy  czym kubatura  jego pow inna być 
dostosowana do ilośc i zatrudnianych w  nim  pracow ników . 
Jako m in im um  objętości na jednego pracow nika w licza jąc 
W to objętość zajętą przez stałe urządzenia techniczne i ma­
szyny ustalono JO m sześciennych. N iezależnie od tego, 
na każdego z pracow n ików  łącznie z pow ierzchnią zajętą 
przez maszyny i  urządzenia techniczne pow inno przypadać 
co na jm n ie j 2 m kw adra tow e pod łog i z tym , że wysokość 
pomieszczenia p racy  w  now ow ybudow anych zakładach p ra ­
cy nie może być mniejsza niż 3 m. W  n iek tó rych  w ypad­
kach uzasadnionych, w  budynkach starych w łaściw e w ła ­
dze mogą odstąpić od tego ostatniego w arunku, o ile  je ­
dnakże przypadająca kubatura  na jednego pracow nika nie 
jest m niejsza od 15 m etrów  sześciennych. Pomieszczenia 
nieprzeznaczone na s ta ły  pobyt ludzi, ja k  magazyny, pod­
ziemia w  tartakach itp . mogą być nieco niższe, jednakże 
nie m nie j niż 2,2 m. Pomieszczenia, w  k tó rych  stale w y ­
konywana jest praca, nie mogą m ieścić się w  p iw nicach i 
na poddaszach, chyba że wym aga tego technika produkc ji, 
np. chłodnie, rozlewnie w in  itp.

Podłoga pomieszczeń p racy pow inna odpowiadać trzem 
Warunkom: być równa, m ateria ł, z którego jest zbudowana, 
nie pow in ien w ytw arzać p y łu  i  pow in ien być z łym  prze­
w odn ik iem  ciepła . W  gałęziach przem ysłu, w  k tó rych  za­
chodzi niebezpieczeństwo w ybuchu od isk ie r, w yw o łanych  
uderzeniem w  podłogę, podłogę należy w ykonać z m ateria łu  
nie dającego iskier. W  n iek tó rych  w ypadkach w zg lędy p ro ­
dukcyjne w ym aga ją ,'by  podłoga w ykonana by ła  z m ateria łu  
n ienasiąkliwego, k tó ry  nieraz byw a dobrym  przewodnikiem  
ciepła. Konieczne jest wówczas przy stanowiskach pracy 
lub w  przejściach ustaw ić k ra ty  wykonane z m ateria łu  bę­
dącego złym  przew odnikiem  ciepła. W  zależności od w a run ­
ków  p ro d u kc ji może się okazać konieczne w ykonan ie  od­
pow iedn ich spadków w  podłodze w  k ie run ku  kana łów  od­
p ływ ow ych , ja k  również zaopatrzenie pracow n ików  w  obu­
w ie  lub odzież ochronną.

Ściany, stropy i  dachy budynków  pow in ny  być w y k o ­
nane w  ten sposób, aby dostatecznie izo low a ły  i  ochran ia ły

p racow ników  od zmian atmosferycznych, ja k  chłód, upal, 
w ia tr i opady, Jeżeli w sku tek charakteru p ro du kc ji ściany 
ulegają częstemu zanieczyszczaniu py łem  albo cząstkami 
m ate ria łów  tru jących , wówczas muszą one być do odpo­
w iedn ie j wysokości pokry te  m ateriałem  da jącym  się swo 
bodnie oczyszczać na m okro . A na log icznym  warunkom  po 
w in ien  odpowiadać strop budynku.

Duże niebezpieczeństwo przedstaw iają stropy obciążone 
ponad ich  w ytrzym ałość. D latego też a specjalnie, gdy w 
danym pomieszczeniu umieszczone są m agazyny albo 
ciężkie urządzenia, dopuszczalne obciążenie stropów p o w in ­
no być uw idocznione p rzy  pom ocy specja lnych napisów.

Każde pomieszczenie pracy w inno  dostatecznie być o- 
św ietlone św iatłem  dziennym. Jak wiadom o, przepisy bu­
dowlane określa ją, że pow ierzchnia ok ien musi, w ynosić co 
na jm n ie j 1/10 pow ie rzchn i podłogi. Przepisy bezpieczeń­
stwa w ym aga ją prócz tego, b y  w  pomieszczeniach pracy 
niebezpiecznych ze względu na charakter p ro d u kc ji co 
trzecie okno posiadało część o tw iera lną rozm iarów  co n a j­
m niej 0,75 m etra na 0,60 m etra w  ramach pom alowanych 
ko lorem  czerwonym. O ile  dane pomieszczenie posiada 
m nie j niż trzy  okna, co na jm n ie j jedno okno musi posiadać 
taką część otw ieralną. Oprócz powyższych wym ogów  okna 
muszą czynić zadość jeszcze następującym  w arunkom : być 
ła tw o o tw iera lne dla zapewnienia przew ie trzenia pomiesz­
czenia, być ła tw o dostępne do m ycia  oarz w  razie po­
trzeby w in n y  ochraniać pracow n ików  przed prom ien io­
waniem  słońca. Odstępstwa od tych  w arunków  dopuszczal­
ne są w  w ypadku, gdy techniczne w a ru n k i p ro du kc ji w y ­
m agają w ykonan ia  pew nych czynności w  ciemności lub 
w yłącznie p rzy  ośw ie tlen iu  sztucznym.

Szerokość i  ilość drzw i uzależniona jes t od liczby  k o ­
rzysta jących z n ich pracow ników , przy  czym przy jąć  należy 
szerokość 0,50 metra na każdych 100-u pracow ników , je d ­
nakże drzw i nie mogą być węższe niż 1,20 metra i  niższe 
niż 2 m etry. K ie runek o tw ieran ia  w ew nętrznych drzw i w i­
nien być  w  k ie ru n ku  w y jść  g łów nych, zaś tych ostatnich 
na zewnątrz. W  przejściach i korytarzach prowadzących 
do w y jść  nie może być  progów, a w  w ypadku  koniecznym  
raczej stosować należy odpowiednie nachylenie pod łog i pod 
łagodnym  kątem. Specja lnym  warunkom  muszą odpowiadać 
drzw i w  zakładach pracy, w  k tó rych  zachodzi obawa nie­
bezpieczeństwa wybuchu i pożaru. W  tak ich  zakładach drzw i 
z pomieszczeń pa rte row ych  muszą prowadzić bezpośrednio 
na wolne pow ietrze, zaś na w yższych kondygnacjach na 
podesty ogn io trw a łych  k la te k  schodowych. O ile  nato­
m iast pomieszczenie p racy odznacza się panującą w  nim  
wysoką temperaturą, wówczas w y jśc ie  z tego pomieszczenia 
pow inno prow adzić nie bezpośrednio na w o lne powietrze, 
lecz do pomieszczenia o temperaturze pośredniej.

Szerokość przejść służących do stałe j ko m u n ikac ji po­
w inna w ynos ić  co na jm n ie j 2 m, szerokość innych przejść 
w  zależności od potrzeby —  jednak niem nie j niż 1,20 m. 
Szerokość przejść m iędzy maszynami względnie m iędzy ma­
szynami i  ścianami dla ce lów  związanych z obsługą tych 
maszyn może -być zmniejszona -do 0,75 metra. Jeżeli ie d ra k  
w  tego rodzaju prze jściach-odbywa się ruch dw ukie runkow y, 
szerokość pow inna w ynosić co na jm n ie j 1 m. Przejścia 
nie mogą być zastawione żadnym i przedm iotam i, m ogącymi 
tamować kom unikację .

W szelkiego rodzaju części kons trukcy jne  budynku, ja k  
podesty itp . wzniesione pow yże j 1 m etra ponad poziom 
podłogi, o ile  przebyw ają na n ich  pracow nicy, po w in ny  po­
siadać poręcze na w ysokości 1,10 m etra oraz k raw ężn ik  o 
wysokości ok. 0,15 metra. Przestrzeń m iędzy kraw ężn ik iem  
a poręczą musi być odpowiednio zabezpieczona.

W ażnym  punktem  w  rozw iązaniu rac jona lne j kom un i­
k a c ji i  transportu na terenie zakładu p racy są w łaśc iw ie  
zbudowane schody. Szerokość użytkow a schodów nie może 
być m niejsza niż 1,20 metra, a w ięc analogicznie ja k  drzw i. 
Schody pow inny  być  odpow iednio oporęczone. O ile  schody 
z jedne j s trony p rzy lega ją  do ściany, po w in ny  m ieć poręcz 
z przeciwnej strony. Szerokość schodów przeznaczonych 
w yłącznie do obsługi maszyn i urządzeń może być m n ie j­
sza, jednakże niem nie j n iż 0,50 metra.

Schody służące do stałe j kom u n ikac ji i  transportu m ię­
dzy poszczególnym i kondygnacjam i pow in ny  być w ykonane 
z m ateria łu  ogniotrw ałego 1 znajdować się w  ogn io trw a łe j 
k la tce  schodowej. O ile  d ługość budynku przekracza 25 
m etrów , wym agane jes t dw oje tak ich  schodów z p rzec iw ­
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le g łych  stron budynku, W  w y ją tk o w y c h  wypadkach, dla 
is tn ie jących budynków  opisane w yże j schody m og łyby być 
ewentualn ie zastąpione zew nętrznym i schodami żelaznym i 
lub żelazobetonowym i, sięgającym i od dachu do ziem i i 
łączącym i się z każdym  p iętrem  przy pom ocy drzw i łub o- 
tw orów  okiennych, k tó re  w yże j orpisałem.

D rabiny, ja ko  częste źród ło w ypadków , pow inny być 
nie ty lk o  praw id łow o wykonane, lecz i często kontro lowane, 
Poślizgowi drabin dw uram iennych zapobiegnie połączenie 
obu ram ion. Poślizgowi jednoram iennych do obsługi pędni 
zapobiegną hak i w  górnych końcach, wszystkim  zaś pozosta­

Obliczanie składek
Zarządzeniem m in is tra  pracy i op iek i społecznej z dnia 

20. 11. 47 r., ogłoszonym  w  M onitorze Polskim  N r 138 poz. 
850, zm ieniona została dotychczasowa najniższa podstawa 
w ym ia ru  składek ubezpieczeniowych, k tó ra  w ynosiła :

1. dla p racow n ików  fizycznych (kategoria R) —  24,— zł 
tygodn iow o wzgl. 100,—  zł miesięcznie,

2, dla pracow n ików  um ysłow ych (kategoria U) —  250,— 
z ł miesięcznie.
Obecnie najniższa podstawa w ym iaru  składek w ynosi 

500,—  zł tygodniow o, czy li 2.500,:— zł m iesięcznie i obow ią­
zuje zarówno dła ubezpieczonych w kateg&rii R ja k  i  w  
ka tego rii U.

Zarządzenie weszło w  życie z dniem ogłoszenia, jednak­
że ;z tym , że obow iązuje począwszy od w ym ia ru  składek 
ubezpieczeniowych za miesiąc lis topad 1947 r. i stosowane 
jest w  przypadkach, gdy ubezpieczony pobiera od pracodaw­
c y  wynagrodzenie niższe od podanych k w o t lufo też gdy nie 
pobiera żadnego wynagrodzenia.

Z m iarodajnego źród ła dow iadu jem y się także, że z dn,
1 stycznia 1948 r. wprowadzone zostanie nowe uproszczenie 
w  sposobie obliczania składek ubezpieczeniowych w  odnie­
sieniu do zak ład ów 'p ra cy , ob licza jących sk ładk i przy p j  
m ocy w ykazów  stanu zatrudnienia, k tó re  od podanego te r­
m inu nie będą już  stosowane.

łym  drabinom  nasadki przeciwpoślizgowe przy do lnych koń ­
cach drabiny. O ile  d rab iny prowadzą na płaszczyzny wznie. 
sione, wówczas górny kon iec d rab iny  pow in ien  wystaw ać 
co na jm n ie j o 0,75 metra ponad poziom tych  płaszczyzn.

Pomosty do kom u n ikac ji pieszej a zwłaszcza pow ie rzch­
nie pochy ln i pow inny  być zaopatrzone w  poprzeczne lis tw y  
celem zapobieżenia poślizgnięciu się.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

inż. T. Skusiewicz

ubezpieczeniowych
W  zw iązku z tym i zm ianami ulegną również zmianie 

dołączone do tych w ykazów  deklaracje składek.
Nowe deklaracje składek zawierać będą następujące 

dane:
ł.  Cyfrowy stan ubezpieczonych na kon iec miesiąca po­

przedniego,
2. ilość pracow n ików  now oprzy ję tych  w  m-cu obrachun­

kow ym ,
3. ilość  pracow n ików  zw o ln ionych w  m iesiącu obrachun­

kow ym ,
4. stan ubezpieczonych na kon iec miesiąca,
5. sumę w yp łaconych zarobków  w  gotówce,
6. sumę w artośc i wynagrodzeń w  naturze,
7. stopę procentową składek, łączną dla  wszystkich fun­

duszy ubezpieczeniowych,
8. kw o tę  ogólną składek, należnych Ubezpieczalni Spo­

łecznej.
Natom iast na odwrocie te j dek la rac ji pracodawca bę­

dzie ponadto podaw ał im ienny  wykaz- zw o ln ionych i no­
w oprzy ję tych  pracow ników , odpow iada jący ilośc iow o licz ­
bom, podanym  na stronie pierwszej.

Bliższych w y jaśn ień  co do sposobu obliczania i  dekla­
rowania składek udz ie lim y we w łaściw ym  czasie.

Fr, Krzyżański.

W ykonanie planu gospodarczego i inwestycyjnego
W  dniu 9 grudnia 1947 r. Cidbyio się posiedzenie Sej­

mowej K om is ji Plenum Gospodarczego, na k tó rym  prezes 
C emtrahiegO' U rzędu PLanowamiai, olb. Bobrowską złoży 1 ob­
szerne sprawozdanie z wykonania planu odbudow y gospo­
darczej oraz państwowego planu inwestycyjnego; w  oikre- 
sie tnzeicih kw a rta łó w  1947 roku.

Prezes B obrow ski przypomniał! trudności, na k tó re  w 
początku ro ku  .napotkała realizacja planu w zw iązku iz d łu ­
gotrw ałą i  os trą  zimą, zaznaczył jednak, że zdwojone w 
cieple jszym  okresie tempo prac pozw o liło  na osiągnięcie 
doskonałych wyn ików . Najkorzystn iejsze e fekty  osiągnięto

zwłaszcza w  kluczowych gałęziach ¡gospodarki narodowej 
z przemysłem i  kom unikacją  na czele. Duży k ro k  naprzód 
zrob iono rów nież w  m echanizacji up raw y ro lne j.

Również przebieg wykonania państwowego pianiu inw e­
stycyjnego w  ciągu ub iegłych tiraeoh kw a rta łó w  b y ł pom yśl­
ny. P raw ie 75% funduszów przew idzianych w  plan ie  zostało 
uruchomione, zaś z sum w yko rzystanych  na inw estyc je  zu­
żyto 41% w przemyśle, górn ic tw ie  i  rzemiośle, 25% w  k o ­
m un ikac ji, łączności, żegludze i portach, 13% w  budow­
n ic tw ie  adm inistracyjnym  i  mieszkaniowymi, 11% w  ro ln ic ­
tw ie, leśnictw ie i; irybołósltwie i  10% w  pozostałych gałę­
ziach gospodarstwa narodowego.

Akcja specjalna upłynniania remanentów
Departament Ekonom iczno-Socja lny M in is te rs tw a Prze­

m ysłu  i  Hand lu wszczął akcję specjalną up łynn ian ia  rema­
nentów  zna jdu jących się w  poszczególnych fabrykach pań­
stwowych. Remanenty te ogłasza w  b iu le tynach W ydz ia łu  
A k ty w iz a c ji, k tó re  zaw iera ją  następujące przedm ioty, ocze­
ku jące na nabyw ców :

M aszyny i urządzenia fabryczne, części maszyn i w y ­
roby metalowe, części samochodowe, a rty k u ły  e lektro tech­
niczne, a rty k u ły  chemiczne, żelazo, sta! i  metale ko lorow e, 
a rty k u ły  drewniane, a rty k u ły  sżklane oraz odpadki i  inne 
a rtyku ły .

B iu le tyn y  zaw iera ją bardzo, w ie le obrabiarek do metaiu, 
s iln ikó w  e lektrycznych, maszyn i urządzeń warsztatowych, 
często w ym agających ty lk o  drobnego remontu, by  b y ły

pe łnow artośc iow ym i narzędziami p ro du kc ji wzgl. p racy w a r­
sztatowej. Nabywanie remanentów, a tym  samym w y k o ­
rzystyw anie do maximum, zasobów k ra jo w ych  leży  w  in te ­
resie całokszta łtu gospodarstwa narodowego.

Zak łady przem ysłowe zamierzające zakupić a rty k u ły  o- 
głoszone w  b iu le tynach  w in n y  zw rócić  się do poszczegól­
nych in s ty tu c ji wskazanych w  b iu le tynach o zarezerwowa­
nie tow aru oraz o ew entualny opis techniczny, próbkę, w a­
run k i transakcji, dostawy itp . szczegóły niezbędne dla do­
konania zakupu.

Zainteresowane f irm y  zwracają się do Departam entu Eko­
nomicznego W ydz ia łu  A k ty w iz a c ji z wnioskiem  o w yda­
nie zezwolenia zakupu, p rzy czym w in n y  podać numer B iu­
le tynu, Dział, L. P. i nazwę a rtyku łu , o k tó ry  proszą.
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Odnośne insty-tubje państwowe (sprzedawcy) zobowiąza­
ne są służyć nabywcom  w sze lk im i w y jaśn ien iam i i  yrób- 
kami. W  żadnym wypadiku nie  w o lno in s ty tu c ji ogłasza­
jące j swoje rem anenty w  B iu le tyn ie  nie udzie lić odpowiedzi 
na zapytanie reflektanta.

W ydz ia ł A k ty w iz a c ji prosi o m eldunki o napotykanych 
trudnościach p rzy  zakupyw aniu wzgl. sprzedawaniu rema­
nentów. W szelk ie  posiadane dane techniczne remanentów 
są w  B iu le tynach zamieszczone.

L. p. Nazwa a rty k u łu  Ilość

2402 A para t do lak ierow ania  1 szt.

2425 Lokom obila parowa 1 szt.

Departament Ekonomiczny podaje także, źe Centralne 
B iuro Budow y Przemysłu Papierniczego w  Zabrzu, D w orco­
wa 8, w ydało 2 b iu le tyn y  zaw iera jące szereg cennych i 
a trakcy jnych  rem anentów oraz urządzeń produkcy jnych , 
przeznaczonych d!o zbytu ze zdem ontowanych Fabryk Pa­
p ieru  w  Koźlu i  Koszalinie.

Poniżej poda jem y remanenty znajdujące się na terenie 
okręgu naszej Izby:

Gdzie się zna jdu je  N r kon tr. Uwagi

P. Z. Przemysłu Ln iarskiego N r 4 „O d ra "
Nowa Sól n/Odrą, A rm ii Czerwonej 51 03 416

Zespół F-k Dolnośląskich Nowa Sól 03 248
n/O drą Insp.

2441 Prasa-sztanca typ  Donbusch rew olw erow a 
na cegłę pełną (strycharska) f-m y W o lff
W irzen z zasilaczem skrzyn iow ym ,kom pi., 
stan średni (w Cegie ln i Parowej B łorzyn,

2 szt.

- pow. Gorzów)
868 G rafit 5,6 ton

872 Proszek p. m olow y 0,3 ton

676 L e jk i do kadzi ^ 2000 szt.

678 Sznur konopny 0  15 mm odc ink i dł. 2 m 4100 kg

2367 B etoniarki: 70% zużycia 2 szt.

2387 Ubijaczfca z motorem wym aga kap. re-‘
m ontu 1 szt.

2239 Boice o w ym iarach od 210 do 400 X  od 12
do 27 mm 7589 szt.

2250 G w inciarka przenośna typu  BGT III ;  czę­
ści do je j p ro du kc ji

2268 K lin y  żelazne 92 szt.

737 Taśma żelazna 35X0,4 m dł. X  4 mm:
5% zuż. 1 tona

742 Żelazo kow a lsk ie  w  sztabach 300 kg

95 Dzwon do k ó ł drzewnych, w ym ia ry
40X 4X 4 ,5  cm 2,5 m3

123 Szafy koszarowe 29 szt.
125 Szprychy do k ó ł drewn. o wym iarach

36X4,5X2,5 5 m:l
69 G ąsiory czarne 23 szt.

76 W ata szklana

O dpadki

105 kg

889 V is tra  odpadki 13 ton

890 O dpadki gumowe od p ro du kc ji uszczelek

i

3 m3

Pełne B iu le tyn y  N r 20 i  21, k tó re  zaw iera ją  bardzo 
w  Izbie Przem ysłowo-Handlowej, Poznań, M ick iew icza

Zjednoczenie Przemysłu M ate ria łów  Bu- 03 471 
dowlanych, Poznań, 3 M a ja  5 Insp.

Zespół Fabryk Dolnośląskich, Nowa Sól, 03 248 
n. O drą Insp.

Zespół Fabryk Dolnośląskich, Nowa Sól, 03 248 
n. O drą Insp.

Zespół Fabryk Dolnośląskich, Nowa Sól, 13 248 
n. Odrą "insp.

Państwows Zakłady Przemysłu Ln ia rsk ie­
go N r 4 „O d ra ” , Nowa Sól n. Odrą,
A rm ii Czerwonej 51 03 416

P. Z. P. Drzewnego, Poznań, Pułaskiego 
■ 17/19 01/422

P. Z. P. Drzewnego, Poznań, Pułaskiego
17/19 01/222

P. Z. P. Drzewnego, Poznań, Pułaskiego
17/19 01/422

„W iepo fana" Poznań, Dąbrowskiego 81 01 438

P. Z. P. Drzewnego, Poznań, Pułaskiego 
17/19 01/422

Państw. F-ika M eb li Szamotuły 01/422

,P. Z. P. Drzewnego, Poznań, Pułaskiego
17/19 01/422

Fabryka M eb li Szamotuły 01/422

A. F ibiger, Kalisz, Szopena 9 01/636
Państw. F;-ka M eb li Szamotuły 01/422

I ’ . Z, P. Drzewnego, Poznań, Pułaskiego
17/19 01/422

P. Z. P. Drzewnego, Poznań, Pułaskiego
17/19 01/422

P. Z. Przemysłu Ln iarskiego N r 4 „O dra",
Nowa Sól, n. Odrą, ul. A rm ii Czerwonej 
N r  51

Zespół Fabryk Dolnośląskich, Nowa Sól, 03/248 
n ‘ Odrą i nSp,

bogate asortym enty na obszarze całego k ra ju  są do przejrzenia 
31, pokó j 9.

Komunikaty i różne wiadomości

Kontro la ilościowa
Na podstaw ie rozporządzenia M in is tra  Skarbu z dnia 

24. 11. 1947 r. (Dz. U. R. P. N r  73, poz. 466) należy prośby 
°  zw oln ien ie  od obow iązku prowadzenia k o n tro li ilośc iow e j 
Unosić nie późnie j niż na m iesiąc przed rozpoczęciem okresu 
rachunkowego, na k tó ry  ma nastąpić zwolnien ie.

W yją tkow o , je że li chodzi o zw o ln ien ie ' od obow iązku  
Ptowądzenia k o n tro li ilo śc io w e j w  r. 1943, p rośby wniesione

do dnia 31 grudnia 1947 r. należy uważać za w niesione we 
właściw ym  term inie.

W niosk i k ie row ać należy do dyrekto ra  Izby Skarbowej 
za pośrednictwem  w łaściwego Urzędu Skarbowego.

Płytki ze spiekanym węglikiem.

Izba JRrizemysiowjoi-KainidSiioiWia; w  Poznaniu zawiadamia 
o możliwościach nabycia p ły te k  ze spiekany ch w ęglików  
Badl!doimit-Viidia) w  tutejszym  Składnie S tali Szlachetnych, 
Poaniań, św. M a ra n  61 ('telefon 29-30 i  31). P ły tk i te  służą
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do ob róbki stalli wszelkiego rodzaju oraiz od lewów stalo­
wych i  tw ardych od lewów żeliwnych.

Wytkaiz cen na te p ły tk i loraz zestawienie iich według 
gatunku, kszta łtu  i  w ym iaru  znajduje się w  tu t. Zrzesze­
niu  Pryw. Przemysłu M etalowego i  E lektrotechnicznego, 
Poznań, M ick iew icza  31 fpok. 18) do wglądu.

Źródła zakupu artykułów śrubowych.
Zgodnie z decyzją pana M in is tra  Przemysłu i Handlu 

rozpoczęły zakłady podporządkowane C entra li Z bytu  Śrub 
i N itów , Okuć Budow lanych i  Części K u tych  w  Bytom iu, 
wysprzedaż rem anentów w  następujących zakładach:

1. Zjedn. Fabr. W yrób. Ś rutowych 
i  M etal. „B isp o l" B ielsko, ul. 
D ługa 3.

2. Fabryka Śrub „Sporysz", Sporysz 
k /Żyw ca

3. Huta „M ilo w ic e ", Sosnowiec, 
Francuska 12

4. F itznerowska F-ka Śrub i N itó w  
Siem ianowice, Francuska 12

5. Dolnośl. Fabryka Śrub „A rch im e- 
des" W roc ław , ul. Robotnicza 72

6. Fabryka „Jarisch", Łódź, u lica 
W odna 11

7. Huta „F errum ", Katow ice II.
8. Harow icz i  S-ka, Częstochowa, ul. 

K ró tka  25/27
9. Fabryka W yrobó w  M etal. „K o ­

w a ry "  K ow ary  k /Je l. -Góry, ul. 
M a te jk i 3/4

10. B-cia K le in , Dąbrowa Górnicza, ul. 
Szopena 72.

11. B-cia Szajn, S ławków
12. „M e ta lu rg ia ", Radomsko.

różne art. śrubowe 
okucia budowlane 

i  barakowe

II

»1

II
II

różne okucia  bud.
i  barakowe 

różne okucia  do 
skrzyń i  barakowe

różne artyk, śrub.

Ił

Zainteresowani p rzem ysłow cy w inn i zw róc ić  się do w y ­
żej podanych zakładów" celem zorien tow ania się i powzię­
cia ew tl. na tychm iastowej decyzji na m ie jscu (w magazy­
nie fabrycznym ) odnośnie w yb o ru  i zakupu potrzebnych ar­
tyku łó w .

Ponadto nadm ienić należy, że fa b ry k i w  n iek tó rych  w y ­
padkach są upoważnione do udzie lan ia pewnych rabatów.

W ydawnictwa informacyjne Centrali Żelaza i Stali,

Centrala Żelaiza i  S ta li w  Katow icach opracowała w y­
daw nictw a in fo rm acy jne o stalach szlachetnych, k tó re  sk ła­
dają się z następujących oddzielnych broszur, omawiających 
każda dla s iebie zasadnicze zagadnienia a m ianow icie:

1. Ogólne w iadom ości o- stalach iszłalohietaych. Omawiane 
są tu  zasadnicze m etody ob róbk i cieplnej stalli szla­
chetnych oraz sposób jaj hartow ania i  oidipusizicizania. Do 
broszurk i te j dołączona je s t ko lo ro w a  tab lica  barw, 
żaru i  na lo tów  przy odpuszczaniu.

2. Próba isk row a  i  je j zastosowanie w  k o n tro li stalli, k tó ra  
jest o ty le  nlowośpią, że. porusza zagadnienia, k tó rych  
dotychczas nasza lite ra tu ra  fachowa tnie uwzględniała,

3. Stale szybkotnące,, w  k tó re j 'Omawiane isą najwyższe 
i  zarazem najdroższe gatunki s ta li szybkotnących, spo­
sób ob róbki cieplnej każdego gatunku oraz zastoso­
wanie.

4. Tablice ciężarów i  zam iany m iar, (24 tab lice), z k tó ­
rych  każda u jm u je  ciężary s ta li o różnych pro filach, 
zam iany m ia r angie lskich na m etryczne oraz zam iany 
tem peratur w ytw arzanych  w  stopniach Fahrenheita na 
Celsjusza i  odwrotn ie.

Poza tym  w  opracowaniu są: stale nierdzewne —  stale 
konstrukcyjne —  stal© specjalne —  zastosowanie s ta li w 
przemyśle —  e lek trody  i  d ru ty  do spawania oraz narzędzia 
górnicze. Podręczn ik i te  oddadzą usług i wszystkim,, od  m aj­
stra począwszy poprzez ka lku la to rów  i  faktuirzystów aż do 
inżynierów  i  kons truk to rów  w łącznie, ,a także dla  ro b o tn i­
ków  w  ich pracy ;i zaoszczędzą czas w  biurach ,planowania.

Do nabycia: w  S ekretariacie G łów nym  C entra li Żelaza 
i  S ta li w  Katow icach, u,I. L igonia n r 7, K rakow ie , Poznaniu, 
Łodz i i  w  W arszaw ie w  cenie: kom p le t z ł 320,—  wraz z 
pzesyłką pocztową. Tablice ciężarów i  zam iany m iar od­
dzie ln ie  « ł 140,—  w raz  z przesyłką  pocztową. Tablicę

barw, żatru oraz na lo tów  przy odpuszczaniu —  oddzielnie 
z ło tych 10,— .

W ysy łk i zamówionych w Cent,rositali egzemplarzy usku­
tecznione będą po wpłaceniu odpowie,dniej k w o ty  na konto 
żyrowe w Narodowym  Banku Polskim.

Handel zagraniczny
D A N IA .

P. Qvi'st-Sronsen, H e rlu f Tralles,gade 22 Copenhagen K. 
- -  art. żelazne, narzędzia, okucia, w yroby  szklane, porce­
lana, fajans, tu b y  metalowe, surowce dla przem ysłu (im ­
p o rt i eksport).

I. G. Jakob,sen —  Vesteirbrogade 64 A  Copenhagen V 
—  śruby, zakrę tk i, d ru t, gwoździe (eksport z Polski).
AFRYK A.

Abacus Enterprises (Pty) L td . 14, Cleighorns Chambers, 
Castle Street, Cape Town (South A frica ) —  tow ary różne.
U. S. A.

Ohlson In ternationa l Corporation, Crescent Plaza B u il­
ding, Long Island C ity  1, New York —  Mogą u ła tw ić  zakup 
tow arów  w  USA.
EGIPT.

Constantin X. Papassitnessiłoiu 5, Adlib S tre ti, P, O, Box 
No. 1177 Alexandria —  tow ary  różne (eksport ;z Polski).

Powyższe firm y  chc ia łyby objąć przedstaw icie lstwa p o l­
skich firm  i  fabryk.

Od Redakcji
Z uwagi na to, iż w  m iejsce N r 52 Tyg. Gosp, ukazał 
się skorow idz za rok 1947, N r  51 w yda jem y w  po dw ó j­
nej objętości. Od decyz ji G łównego Urzędu K on tro li 
Prasy zależeć będzie, czy T ygodn ik  Gospodarczy z no­
wym  rok iem  ukaże się w  dawnej objętości, t j.  16 stron. 
W  wypadku pozytyw ne j odpowiedzi kontynuow ać bę­
dziemy w ydaw anie ka rto te k i.

^ M a g a z y n  J u te r  Ja g sz
Poznań, A L  Marcinkowskiego 21 
naprzec iw  N arodowego Banku Polskiego  
Telefon 39-18

Własna Pracownia Kuśnierska

MASZYNY -  ARTYKUŁY BIUROWE
WARSZTAT NAPRAWY

M a t y  Ranouisai i s -K a
Poznań, ul. M ie lżyńskiego  19. 

Tel. 4 3 -2 5

O p a k o w a n ia  i k a r to n y  dla przemysłu
spożywczego, cukierniczego 

i chemicznego mykonuje

Wytwórnia Opak. Pap. i Tektur.
właśc.: J. P O M I Ń  
Poznań, ui. Mylna 24

Telefon 94-11 Telefon 94-11
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Narzynki i gwintowniki
z mysokoirartościomej stali stopowej oraz inne 
artykuły techniczne poleca

F - u  P i ł  es i  i  S -A ro
Hurt Poznań, Św. Marcin 34 — tel. 44-84 Detal

Bilanse prawidłowo
ustawia Biuro Rachunkowości

£f. Izczerliowslif
Poznań, u lica Skarbowa nr 14

T E L E F O N  38-71

Wszystkim naszym odbiorcom

życzenia ¿niąłeczne i noworoczne
składa

Fabryka KcnseKcii mesKiei i chłopięcej
B r e n d a  Lisieccy
tu Poznaniu, St. Rynek 72 tel. 25-17

SzczędiwycL Stwiął

Bożego i  aroJzen ia

oraz Dosiego RoLu
życzy smoim P. T. Odbiorcom i Klientom

Wielkopolska Wytwórnia Pasty 
do obuwia i podłóg

Poznań,  A l e j e  M a r c i n k o w s k i e g o  7

M E B L E  B IU R O W E
oraz kompletne pokoje i o d d z i e l n e  sztuki

poleca okazyjnie

Magazyn Mebli ST. JANIAK
Poznań, Rybaki 6, m podmórzu - Tel. 49-56

N 1YDŁ A £ 'jf lJ p jC L  IMAJ L EPSi 1 1 1. " i«  r ^
i

I N r \ U  L L  r  w
=  O  z n  a  K i .. ' „ . "  .■■■■

Mmm I m  •

|  Spółdzielnia Spożywców „ROBOTNIK" |
J  z odpowiedzialnością udziałam i ę

CENTRALA W P O ZN A N IU , ulica Łukaszewicza 4 0  — Telefon 6 1 -7 6  #

!• OLEDARNIA i KASZARNIA własna w Gorzowie n/W.
J  u lic a  P rz e m y s ło w a  — T e te ło n  n r  6 0  =

^  W y ra b ia  o le je  ja d a ln e  i kaszę w e  w szystkich gatunkach  %
^  K u p u j e m y  każdą ilość rzepaku i ziarn oleistych. Przyjmujemy do przemiału ziarna oleiste i jęczmień. %
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N A  N O W Y  R O K I

H S t Ę g i t  M A I W D L a w e  «

S E C i e S C / 1  T O R Y  S

A K T Y S t U L V  B I U R O W E  I
p o l e c a  ®

ß. GABLER — Poznań. Al. Marcinkowskiego 18 f
9  Telefon 22-24 q

« 9 * e o @ o e @ 4 » © « » o @ ® i£ O ff l9 a 3 « o » o « @ s e o « e o e » i

Przewodnik — podręcznik — informator
niezbędny dla:

skarbow ców , księgow ych, p raw n ików , 
studentów , b iu r i u rzędów

to  k s lą ż k a s
Dr Rudolf Langrod

Skarbowość polska w nowym ustroju
zarys z załącznikiem taryf i skal 
Łódź 1947 — stron: 268 — złotych 640 

Wydaiunictino: „ P O L IG R A F IK A “ Łódź. Sienkietricza 18

Stefan Pełczyński Spadk.
HURTOWNIA MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

P O ZN A Ń  I. Dworzec Tow arow y — O bok E kspedycji Tow arow ej — Tel. 36-86

P o leca  w sze lk ie  m ateria ły  budow lane  

reglamentowane i wolnorynkowe

r

Z okazj i  S w i  ę t i N  o w e g o  R o L u

serdeczne życzenia
wszystkim

O DBIORCOM  I DOSTAW COM
s k ł a d a

F - n  Z n i c z
Poznań, ul. Kram arska 4 — Tel. 48-05

SALON PO RCELANY
Poznań, ul. 27 G rud n ia  15 tel. 21-72
poleca jako praktyczne upominki gwiazdkowe:

serwisy do k a w y  - serwisy  
fek do ob iadów  - kom plety  
ijj&bt śn iadan iow e - g a lan terie  - 
'H|fp kryształy

Wszelkiego rodzaju wyroby por­
celanowe i szklane

D u ż y  w y b ó r  s t a l e  na  s k ł a d z i e !

F B I I I - L I S f własna p r a c o w n i a

J. IG N A S IA K
P O Z N A Ń ,  ul. K an tak a  1 
Tel. 30-93 Tel. 30-93
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Wszystkim moim Klientom jak i Dostamcom
ż y c z ę

Wesołych Śiuiąt i Dosiego Roku 
J A W  i$  BE JZ W  A  J& J&

Hurtowa sprzedaż artykułów gospodaraych, gaiarferyjnych i kosmetycznych 

Poznań, Stary Rynek 44 - Tel. 35-77 (wejście z ul. Woźnej)

sięgow ość
przebitkoina oraz druki

» C E N T R A L «
to symbol
najdoskonalszych metod organiza- 

Centrala Księgowości „Central" cyjnych każdej

Kraków, Rynek Gł. 8, tel.565-91 INSTYTUCJI

W ŁA D YS ŁA W  KAISER
Hurtowy skład towarów aptecznych 

i drogeryjnych

Poznań, ul. Półwiejska 39
Tel. 1963

Konto: P. K. O. Poznań V-4492

Chemikalia wszelkiego 
rodzaju dla przemysłu

O leje, kwasy, środki dezynfekcyjne  
i impregnacyjne, farby w wszelkich 

kolorach, wazelina, smary

Meble gięte, biuroiue 
i myściełane

Leon Konieczny
Poznań, 27 Grudnia 5, tel.39-71

Wieikopoiska Hurtownia Papieru i Mat, Piśmiennych

d W X  Cieśliński i S-Kam ']} sp.  z o. o.

WTIp  p OZ A li, MiettjfńsHiego 18, lei. 39-62
N ajkorzystniejsze źródło z a k u p  u l

Wszystkim Klientom i Odbiorcom naszych fabrykatów

składamy życzenia

Wesołych Swiął i szczęśliwego Nowego Kolcu

Fabryka Techniczno - Chemiczna
P O Z N A Ń , ulica M arszałka Focha 137 — Tel. 6 4 -8 5
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s
lu z  czas zaopatrzY Ć  
się  w  form ularze!

KSIĘGOWOŚĆ
P R ZEB ITK O W A

P O Z N A Ń - 2 7  Grudnia 16
T e l e f o n  32-60

Wszystkim moim Klientom 
jak i Dostamcom
życzę

„Wesołych Świąt" 
i „Dosiego Roku"

iM la k u H i
Hurtoinnia papieru 

oraz artykułóin pisemnych i poligraficznych
P o znań , A leje Marcinkowskiego nr 20

Telefon 38-72 i 38-73

ODDZIAŁ W SZCZECINIE
ulica Małkowskiego 26 - Telefon 25-48

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adres dla zw rotu: A dm in is trac ja  „T ygodn ika  Go­
spodarczego" Księgarnia W ila k , Poznań Kantaka 10

W A I I R I A  P A T Y K
P o / n a n ,  u l  * 1  G r u d n i a  3

Rok założenia 1901

Czekolada - Czekoladki - Bonboniery 
U p o m i n k i

Bilanse - SSewizie
Organizacja —  Prowadzenie księgowości —  Udzielanie 

porad podatkowych
Biuro Księgow ości dla Handlu, Przemyślu i Rolnictwa

r t E L I K f  / W O O f f f
zaprzysiężony rzeczoznawca księgowości
P o z n a ń ,  ulica Długa 10, m. 22

POZNAŃSKIE LABORATORIUM CHEMICZNE
P O ZN A Ń , W A ŁY Z Y G M U N T A  AUGUSTA '¡Oa TEL.49-69

O kucia budow lane
m osiężne i n ik lo w an e

wszelkie odlewy poleca

iHownla Witold ZsorzeloK
Poznań, Sikorskiego 20 tel. 42-51

Szanoumym Odbiorcom
Wesołych Świąt oraz 
Pomyślnego Nowego Roku
życzy

J. M A Ł E C K I  — Poznań, M ickiewicza 27

Cena ogłoszeń: za 1 mm na stronie 4 - łam owej zł 15,—
Ogłoszenia p rzy jm u je  dla in s ty tu c ji i przedsiębiorstw  państwowych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo­

w ym  „P.A.P." Polska Agencja Prasowa, Poznań, Sew. M ie łżyńskiego 8 —  telefon 42-63.

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica  M ick iew icza  31 

Tel.: 78-62, 23-65, 23-66

O zlo szen ia  p rz y jm u je  „ P A R "  P o lska  A zenc ia  
R e k la m y  F r .  K ra jn a  —  S p a d ko b ie rcy  

Poznań , u l. F r . R a ta jcza ka  7 —  T e le fo n  
30-80 i oddz. K ra k ó w , R yne k  Q l. 46 — 
T e l. 503-66 —  B yd zo szcz , A l.  1 M aja  16 
T e l. 17-66 —  T o ru ń , u l. M ostow a 38.

A dm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po. 
tnań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K. O. — V  - 4085 
Cena num eru 30,— zł, prenumerata 

' kwartalna 300,—  zł

Odbito czcionkami Drukarni Wydawnictaj Fr Krajna, Sp. i  o. o., Poznań, ul. Sfcraałoira 2 a K -30975


